22

Дело № 1-346/2025 

12501320001000045

УИД: 42RS0005-01-2025-003715-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«28» августа 2025 г. г. Кемерово

Заводский районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьиГулиевой Н.Б.к.,

при секретаре Начевских У.А.,

с участием:

государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Заводского района г. Кемерово, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Шаиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ уроженца адрес, с высшим образованием, работающего в 

<

данные изъяты>», женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, оказывающего материальную помощь и помощь в быту близким родственникам, имеющего хроническое заболевание, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес – Кузбасс, г. ФИО47, адрес, не судимого;

под стражей под настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана вкрупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью3 статьи 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, точный период в ходе предварительного следствия неустановлен, но не позднее периода с 26.08.2022 по 13.06.2024, находясь в городе Кемерово, осведомленный о том, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», Постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, действуя умышленно, введя взаблуждение сотрудников управления социальной защиты населения администрации города Кемерово относительно своих истинных намерений, не собираясь выполнять основное условие социального контракта - осуществление предпринимательской деятельности (в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход) не менее чем в течение 12 месяцев, несяответственность за достоверность исвоевременность предоставляемых имсведений, похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие бюджету Кемеровской области – Кузбассу в сумме 350 000 рублей, чем причинил ущерб в крупном размере.

Так, в период с 01.02.2023 по 07.02.2023 ФИО5 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, достоверно осведомленныйо порядке и условиях предоставления единовременной денежной выплаты на основании социального контракта обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, с целью получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, выделяемых малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, где подписал, заполненное с его слов и на основании предъявленных им документов заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, в котором указал, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 №178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» просит назначить ему государственную социальную помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства и предоставил бизнес план организации деятельности по оказанию маркетинговых услуг, при этом, умолчав о наличии незадекларированных доходов, имея среднедушевой доход выше величины прожиточного минимума и фактически не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность.

После чего, 14.02.2023 ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденным об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, находясь по адресу: г. ФИО47 адрес, огласил межведомственной комиссии, созданной на основе Постановления Администрации города Кемерово № 4079 от 27.12.2022 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» свой проект по организации оказания маркетинговых услуг, предусматривающий приобретение основных средств, материально-производственных запасов за счет средств социального контракта и получение прибыли с первого месяца деятельности, при этом, умолчав о наличии незадекларированных доходов, имея среднедушевой доход выше величины прожиточного минимума и фактически не намереваясь осуществлять указанную предпринимательскую деятельность и покупать основные средства, материально-производственные запасы.

14.02.2023 члены межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не осведомленные о преступных намереньях ФИО5, принимая подпись ФИО5 в представленном им бизнес-плане в виде гарантии его намерений организовать и вести предпринимательскую деятельность, после изложения ФИО5 его бизнес плана и рассмотрения заявления оценки прилагаемого пакета документов, не подозревающие об отсутствии у ФИО5 намерении приобретать основные средства, материально-производственные запасы, осуществлять предпринимательскую деятельность, то есть введенные им в заблуждение, на заседании комиссии подписали решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта) № 104 от 14.02.2023, согласно которого принято решение о предоставлении ФИО5 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» и предоставить на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, ФИО5 денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в сумме 350 000 рублей.

14.02.2023 на основании решения № 104 межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта начальник управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово ФИО20, не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, заключила с ним социальный контракт на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» № 104, и утвердила программу социальной адаптации № 104, предусматривающую предоставление денежных выплат в соответствии с планом мероприятий программы и сроков реализации. 

После чего, ФИО5 в период с 14.02.2023 по 10.03.2023, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, действуя умышленно, путем обмана из корыстных побуждений, находясь в Заводском отделе социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение сотрудников Заводского отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, относительно своих истинных намерений, достоверно осведомленный о том, что осуществление предпринимательской деятельности (в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход) должно осуществляться не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта, подписал программу социальной адаптации № 104, составленную на основании бизнес плана предоставленного ФИО5, содержащего мероприятия и действия, направленные на реализацию предпринимательской деятельности – оказание маркетинговых услуг, которые ФИО5 осуществлять не намеревался. 

10.03.2023, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, путем обмана из корыстных побуждений, в действительности не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность, тем самым введя в заблуждение сотрудников Заводского отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, ФИО5, находясь в городе Кемерово, совершил регистрацию физического лица в качестве самозянятого, то есть был поставлен на учет в Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 15 по Кемеровской области - Кузбасса в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, являющееся одним из условий предоставления выплат по социальному контракту.

После чего, ФИО5 23.03.2023 на основании решения о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта с расчетного счета Министерства финансов Кузбасса №, открытого в отделении ФИО47 Банка России Управления Федерального казначейства по адрес – Кузбассу, расположенном по адрес, в городе Кемерово получил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО5 в АО «Т Банк», по адресу: адресА, стр. 26, выплату по социальному контракту на поддержку предпринимательской деятельности в сумме 350 000 рублей в рамках Закона Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ФЗ «О государственной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, ФИО5 в период с 23.03.2023 по 28.03.2023, находясь в городе Кемерово, достоверно зная о том, что нарушение условий, установленных социальным контрактом, влечет за собой прекращение денежной выплаты и в нарушение условий программы социальной адаптации, не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность по направлению организации оказания маркетинговых услуг, покупки по приобретению основных средств, материально-производственных запасов, предусмотренных программой социальной адаптации не совершил, не уведомив в установленном законом порядке Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, осведомленный о целевом характере денежных средств, полученной выплатой в размере 350 000 рублей распорядился по своему усмотрению, осуществил личные покупки в торговых точках и личные переводы по погашению имеющихся долговых обязательств перед физическими лицами, не связанные с предпринимательской деятельностью по оказанию маркетинговых услуг, тем самым не выполнил условия социального контракта, похитив бюджетные денежные средства.

После чего, продолжая преступные умышленные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, ФИО5 после получения мер социальной поддержки в виде выплаты в рамках социального контракта, достоверно зная о том, что нарушение условий, установленных социальным контрактом, влечет за собой прекращение денежной выплаты и в нарушение условий программы социальной адаптации, не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность, в период с 23.03.2023 по 02.10.2023, в установленном законом порядке в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово документы, подтверждающие целевое расходование бюджетных денежных средств на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, для ведения предпринимательской деятельности не предоставил, полученной выплатой по социальному контракту на поддержку предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей распорядился по своему усмотрению, условия социального контракта не выполнил, бюджетные денежные средства похитил, причинив бюджету Кемеровской области – Кузбассу ущерб, в крупном размере.

Таким образом, ФИО5 в неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее с 26.08.2022 по 13.06.2024, находясь по адресу: г.Кемерово адрес, введя в заблуждение сотрудников Заводского отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, после получения целевых бюджетных денежных средств, обязательства возложенные на него условиями социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства № 104 от 14.02.2023 и программы социальной адаптации № 104 от 14.02.2023 не выполнил, действий, направленных на осуществление предпринимательской деятельности – оказание маркетинговых услуг не предпринял, денежные средства в сумме 350 000,00 рублей, действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений с причинением материального ущерба, в крупном размере, похитил, безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил Бюджету Кемеровской области - Кузбассу материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму 350 000,00 рублей.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, с обстоятельствами предъявленного обвинения, включая сумму причиненного имущественного ущерба, согласился, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания вины подсудимым, вина ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния, изложенного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, представленных государственным обвинением и исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

В частности, вина ФИО5 подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО37 пояснила суду о том, что она состоит на должности главного специалиста юридического отдела управления социальной защиты населения администрации города Кемерово. 2 февраля 2023 года ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения с заявлением о предоставлении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, предоставив необходимый пакет документов. Данная программа предоставляется малоимущим гражданам, у которых доход ниже среднедушевого, с целью помочь выйти ему из трудной жизненной ситуации.

В таких случаях гражданин предоставляет заявление, к нему прикладывается пакет документов, в том числе паспорт, документы о доходах за 3 месяца, предшествующие подаче заявления, справку о доходах семьи, бизнес-план. Данные документы специалистами заводского отдела или другого отдела, в которые обращается заявитель, рассматриваются, определяется его малоимущность, производится расчет малоимущности, если гражданин является малоимущим, то пакет документов и факт установления, что он малоимущий, передается в администрацию города, в межведомственную комиссию для принятия решения о предоставлении средств социального контракта.

Пакет документов ФИО5 вместе с бизнес-планом был передан в комиссию, комиссией было проведено заседание, по результатам проведения которого вынесено решение о предоставлении средств социального контракта гражданину ФИО12 по направлению деятельности услуги маркетолога с предоставлением средств социального контракта в размере 350000 рублей.

Социальный контракт был заключен и подписан 14.02.2023 на один год, то есть по 13.02.2024. Приложением к социальному контракту является программа социальной адаптации, которая разрабатывается на основании бизнес-плана заявителя. В данной программе предусмотрены мероприятия, которые необходимо осуществить гражданину, такие как приобретение материально-производственных запасов, основных средств, может быть предусмотрена аренда помещения, реклама и прочие необходимые мероприятия.

С момента заключения контракта ФИО5 были предприняты неоднократные попытки его извещения о необходимости явки в отдел социальных выплат и льгот с документами, подтверждающими выполнение условий социального контракта, но он так и не явился.

14.02.2023 года ФИО5 подписал социальный контракт, 10.03.2023 он предоставил в отдел информацию о том, что он встал в налоговый орган как самозанятый, 23.03.2023 денежные средства были перечислены на расчетный счет ФИО12 в Тинькофф банке, который он указал в заявлении. После перечисления средств никакие документы об отчетности от ФИО5 нам предоставлены не были.

По условиям контракта, за невыполнение данных обязательств денежные средства взыскиваются в суде. Администрацией города Кемерово в сентябре было подано заявление в Центральный районный суд г. Кемерово, 11.11.2024 исковые требования были удовлетворены, исполнительный лист направлен судебным приставам.

Представитель потерпевшего ФИО22 предоставила суду сведения о возмещении ФИО13 причиненного материального ущерба в полном объеме, на строгом наказании не настаивала.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 4 л.д. 108-111), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она в период с 2005 года по настоящее время трудоустроена в Заводском отделе социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрация г. ФИО47, с 2011 года состоит на должности заведующего сектором о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Заводского отдела социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрация г. ФИО47. В ее обязанности входит организация работы сектором, контроль за соблюдением законодательства, обучение и контроль сотрудников. Сотрудники сектора осуществляет прием граждан, прием и назначение социальных выплат по разным направлениям, контроль по формированию личных дел получателей средств социального контракта, прием документов по целевому использованию денежных средств получателями социальных контрактов. Так, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета. Относительно ФИО5 поясняет, что ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...> с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов: паспорт, документы о доходах за 3 месяца предшествующие подачи заявления, трудовую книжку. Первоначально им было подано заявление 01.02.2023 на портале госуслуг, так как форма на портале в полной объеме не соответствует требованиям, тот был приглашен к ним, где у него было принято рукописное заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. Также еще хочет обратить внимание, что ФИО5 дважды уже обращался за получением государственной социальной помощи, но ему было отказано: в одном случае, у него имелось превышение по доходам, во втором случае ему отказала комиссия. Заявление, поданное в 2023 году, было третьим. Далее проводилась проверка его малообеспеченности, его доходы, проверяли состоит ли тот в налоговой инспекции в качестве индивидуального предпринимателя на день подачи заявления его доход был ниже прожиточного минимума. Далее дело было передано на комиссию в Управление социальной защиты населения Администрация г. Кемерово, расположенное по адресу: г. ФИО47, адрес. По распоряжению главы города создана межведомственная комиссия, куда был приглашен ФИО14 на защиту бизнес плана, где тот 14.02.2023 обосновывал свои идею, защищал свой бизнес план и комиссией было принято решение выделить 350 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение Крестинского (фермерского) хозяйства. Кроме этого, при предоставлении государственной социальной помощь составляется программа социальной адаптации, где прописывается алгоритм действий, сроки реализации. Решение о заключении социального контракта и предоставлении социальной помощи принимается комиссией. После заседания комиссии с ФИО5 был подписан социальный контракт № 104 от 14.02.2023.Подписанный ФИО5 социальный контракт возлагал на ФИО5 обязанность встать на учет в налоговом органе, приобрести в соответствии с программой социальной адаптации основные средства, материально-производственные запасы, заключение аренды помещения. Социальный контракт был заключен сроком на 12 месяцев по 13.02.2024. Согласно бизнес-плана ФИО14 планировал осуществлять услуги маркетолога. ФИО14 была подписана программа социальной адаптации № 104, утвержденная начальником управления социальной защиты населения администрации города Кемерово 14.02.2023. В данной программе был четко изложен план мероприятий. Так, согласно данной социальной программы ФИО14 должен был в феврале 2023 года встать на учет в налоговом органе в качестве самозанятого, в феврале-марте 2023 года приобрести основные средства: компьютер, монитор, стол письменный, офисное кресло, клавиатура беспроводная, ноутбук, видеопроектор мультимедийный, фотокамера, штатив, объектив, МФУ лазерное, USB память. Программой социальной адаптации предусмотрено ежемесячное информирование о выполнении мероприятий программы социальной адаптации. После того как комиссией было принято решение, дело ФИО14 было возвращено к ним в Заводский отдел. 10.03.2023 ФИО14 предоставил уведомление о том, что тот зарегистрировался в налоговом органе как самозанятый. 23.03.2023 была произведены денежные выплаты на расчетный счет указанный ФИО14 в Банк Тинькофф в сумме 350 000 рублей. Однако, после получения денежных средств ФИО14 не предоставил документы, подтверждающие расходование им денежных средств. Они его неоднократно уведомляли о том, что необходимо явиться к ним и отчитаться о приобретении основных средств, заключении договора, тот редко выходил на связь и по телефону говорил, что все приобрел и отчитается предоставив документы, но к ним так и не пришел. Так как ФИО14 к ним не пришел и условия Социального контракта не исполнил, представители Управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово обратились в Центральный районный суд города Кемерово о взыскании с Горбунова выплаченных ему средств социального контракта. Согласно пункта 2.3.6. социального контракта ФИО5 обязан возместить излишне выплаченные денежные средства в размере предоставленной денежной выплаты (350 000 рублей), предусмотренной программой социальной адаптации, в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе гражданина до истечения срока действия социального контракта, выявления факта нецелевого использования денежной выплаты в срок не позднее 30 дней со дня наступления таких обстоятельств.11.11.2024 Центральный районный суд принял решение удовлетворить требование администрации и взыскать с ФИО5 по социальному контракту денежные средства в размере 350 000 рублей. Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации. В связи с тем, что ФИО14 не предоставил подтверждающие документы, доказательств исполнения социального контракта не предоставил, то есть полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению вопреки условий социального контракта. Горбунов активно принимал меры для получения социальной поддержки, при этом сменил вид деятельности планируемого им с доставки на услуги маркетолога, что может свидетельствовать о том, что ему не был важен факт занятия деятельностью, тот преследовал цель получения выплат и не планировал в дальнейшей исполнять условия контракта. Также хочет обратить внимание, что в обязательном порядке при обращении к ним за консультацией, а также при заполнении заявления сотрудники отдела разъясняют условия получения выплат, а также условия предоставления документов, Подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель. ФИО14 не был исключением. Ему также было разъяснено, что денежные средства, в рамках социального контракта должны расходоваться на приобретение основных средств для осуществления дальнейшей выбранной им деятельности. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 4 л.д. 112-114), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что социальный контракт это помощь от государства на улучшение финансового положения. Такая помощь положена малоимущим как семьям, так и одиноко проживающим гражданам. 

Соцконтракт - это соглашение, которое заключают органы социальной защиты и гражданин или семья, чей доход ниже прожиточного минимума по региону. В рамках него граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, получают помощь от государства в виде социальных услуг и выплат на улучшение материального положения, в том числе на открытие ее дела. Иными словами, главная цель соцконтракта это помочь малоимущим найти постоянный и стабильный источник дохода, выйти из трудной жизненной ситуации.

Программа действует во всех регионах РФ. Оформляется такое соглашение на срок не более 6-12 месяцев в зависимости от цели. Социальный контракт доступен только тем гражданам, чей среднедушевой доход по не зависящим от них причинам ниже прожиточного минимума.

Доходом считается не только зарплата человека, но еще и, например, пособия, алименты, поступления в виде процентов по вкладам, от предпринимательской деятельности и так далее. 

Получатель мер социальной поддержки обязан тратить полученные денежные средства только на обозначенную в соцконтракте цель. Для того чтобы подтвердить целевое использование средств, ему необходимо отчитываться, предоставляя, товарные и кассовые чеки, договор купли-продажи, расписки, расходные документы, договоры аренды и так далее.

Если гражданин не выполнил все условия соцконтракта и потратил выделенные средства не по назначению, то есть при нарушении условий соцконтракта, денежные средства необходимо возвратить. 

Условиями социального контракта предусмотрено, что гражданин ранее не занимался предпринимательской деятельностью, является малоимущим, так как условиями контракта предусмотрено, что меры социальной поддержки предоставляются гражданам для преодоления трудной жизненной ситуации. Важное условие предоставления мер социальной поддержки – гражданин (семья) являются малоимущими - доход не достигает уровня прожиточного минимума. 

При обращении с заявлением о предоставлении соцконтракта сведения о доходах, граждане предоставляют самостоятельно. Предоставленные сведения о доходах могут быть проверены, и в случае установления предоставления гражданином неполной и (или) недостоверной информации (в т.ч. доходов), влияющей на предоставление соцконтракта, принимается решение об отказе. 

При предоставлении документов для получения социальной поддержки заявитель в заявлении собственноручно ставит подпись о том, что данные, которые им сообщены являются достоверными, а предоставленные документы соответствуют действительности. 

Исходя из вышеизложенного, хочется обратить внимание на то, обязанность о предоставлении достоверных и полный сведений о доходах лежит на гражданине, а органы социальной защиты населения могут проверить только задекларированные источники дохода заявителя и оценить материальное положение семьи или граждан, обратившихся за социальной поддержкой.

Согласно ст.10 Федерального закона от 17.07.21999 № 178-ФЗ О государственной социальной помощи», в случае установления органом социальной защиты населения факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений заявитель (его семья) может быть лишен (лишена) права на получение государственной социальной помощи на период, устанавливаемый органами социальной защиты населения субъекта Российской Федерации, но не более чем на период, в течение которого указанная помощь заявителю незаконно оказывалась. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 4 л.д. 115-118), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она в период с 1998 года по настоящее время трудоустроена в Заводском отделе социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрация г. Кемерово, с 2014 года состоит на должности заведующего Заводским отделом социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрация г. Кемерово.

В ее обязанности входит организация работы отдела в целом, перераспределение работы между секторами отдела, контроль за соблюдением специалистами законодательства.

Так, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета.

Работа по данному направлению возложена на сектор по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных слуг, который возглавляет Свидетель №3 

Сотрудники возглавляемого Свидетель №3 сектора осуществляют прием граждан, прием и назначение социальных выплат по разным направлениям, контроль по формированию личных дел получателей средств социального контракта, прием документов по целевому использованию денежных средств получателями социальных контрактов. 

Согласно выплатного дела ФИО5 №, предъявленного ей на обозрение, поясняет, что ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...>, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов: паспорт, документы о доходах за 3 месяца, предшествующие подачи заявления, трудовую книжку.

Уточняет, что первоначально им было подано заявление 01.02.2023 на портале госуслуг, так как форма на портале в полном объеме не соответствует требованиям, он был приглашен к ним, где у него было принято рукописное заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. 

Также хочет обратить внимание, что ФИО5 дважды обращался за получением государственной социальной помощи, но ему было отказано: в одном случае, у него имелось превышение дохода, во втором случае ему отказала комиссия. Заявление поданное в 2023 году было третьим. 

Далее проводилась проверка его малообеспеченности, его доходы, проверяли состоит ли тот на учете в налоговой инспекции в качестве индивидуального предпринимателя на день подачи заявления его доход был ниже прожиточного минимума. 

Далее дело было передано на комиссию в Управление социальной защиты населения Администрации г. Кемерово, расположенное по адресу: 

<

...>. 

По распоряжению главы города создана межведомственная комиссия, куда была приглашен ФИО14 на защиту бизнес плана, где тот14.02.2023 обосновывал свою идею, защищал свой бизнес план и комиссией было принято решение выделить 350 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства.

Кроме этого при предоставлении государственной социальной помощь составляется программа социальной адаптации, где прописывается алгоритм действий, сроки реализации. 

Решение о заключении социального контракта и предоставлении социальной помощи принимается комиссией. После заседания комиссии с ФИО5 был подписан социальный контракт № 104 от 14.02.2023.

Подписанный ФИО5 социальный контракт возлагал на ФИО5 обязанность встать на учет в налоговом органе, приобрести в соответствии с программой социальной адаптации основные средства, материально-производственные запасы, заключение аренды помещения. 

Социальный контракт был заключен сроком на 12 месяцев по 13.02.2024. Согласно бизнес плана ФИО5 планировал осуществлять услуги маркетолога. 

Хочет обратить внимание, что всеми гражданами по которым принимается решение о выдаче им социальной помощи выдается социальная программа, которая разрабатывается на основе представленного бизнес плана. ФИО5 также была подписана программа социальной адаптации № 104, утвержденная начальником управления социальной защиты населения администрации города Кемерово 14.02.2023. В данной программе был четко изложен план мероприятий. Так, согласно данной социальной программы ФИО5 должен был в феврале 2023 года встать на учет в налоговом органе в качестве самозанятого, в феврале-марте 2023 года приобрести основные средства: компьютер, монитор, стол письменный, офисное кресло, клавиатура беспроводная, ноутбук, видеопроектор мультимедийный, фотокамера, штатив, объектив, МФУ лазерное, USBпамять. Программой социальной адаптации предусмотрено ежемесячное информирование о выполнении мероприятий программы социальной адаптации. 

После того как комиссией было принято решение, дело ФИО16 было возвращено к ним в Заводский отдел.

10.03.2023ФИО5 предоставил уведомление о том, что он был поставлен на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход.

23.03.2023 была произведена денежная выплата в сумме 350000 рублей на расчетный счет в АО «ТБанк», указанный ФИО5

Однако, после получения денежных средств ФИО5 не предоставил документы о расходовании им денежных средств. Они его неоднократно уведомляли по телефону, о том, что необходимо явиться к ним и отчитаться о приобретении основных средств, заключении договора, он редко выходил на связь и по телефону говорил, что все приобрел и отчитается предоставиви документы, но к ним так и не пришел. 

Так как ФИО5 к ним так и не пришел и условия социального контракта не исполнил, представители Управления социальной защиты населения Администрации г. Кемерово обратились в Центральный суд города Кемерово о взыскании с ФИО5 выплаченных ему средств социального контракта.

Согласно пункта 2.3.6. социального контракта ФИО5 обязан возместить излишне выплаченные денежные средства в размере предоставленной денежной выплаты (350 000 рублей), предусмотренной программой социальной адаптации, в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе гражданина до истечения срока действия социального контракта, выявления факта нецелевого использования денежной выплаты в срок не позднее 30 дней со дня наступления таких обстоятельств.

В связи с тем, что ФИО5 не предоставил подтверждающие документы, доказательств исполнения социального контракта, то есть полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению вопреки условий социального контракта. ФИО5 активно принимал меры для получения социальной поддержки, при этом сменил вид деятельности планируемого им с доставки на услуги маркетолога, что может свидетельствовать о том, что ему не был важен факт занятия деятельностью, он преследовал цель получения выплат и не планировал в дальнейшем исполнять условия контракта. 

Также хочет обратить внимание, что в обязательном порядке при обращении к тем за консультацией, а также при заполнении заявления она также как и ее коллеги разъясняем условия получения выплат, а также условия предоставления документов, подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель. ФИО5 не был исключением. Ему также было разъяснено, что денежные средства, в рамках социального контракта должны расходоваться на приобретение основных средств для осуществления дальнейшей выбранной им деятельности. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 4 л.д. 119-121), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что социальный контракт это помощь от государства на улучшение финансового положения. Та положена малоимущим как семьям, так и одиноко проживающим гражданам. 

Соцконтракт - это соглашение, которое заключают органы социальной защиты и гражданин или семья, чей доход ниже прожиточного минимума по региону. В рамках него граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, получают помощь от государства в виде социальных услуг и выплат на улучшение материального положения, в том числе на открытие ее дела. 

Иными словами, главная цель соцконтракта это помочь малоимущим найти постоянный и стабильный источник дохода, выйти из трудной жизненной ситуации.

Программа действует во всех регионах РФ. Оформляется такое соглашение на срок не более 6-12 месяцев в зависимости от цели. Социальный контракт доступен только тем гражданам, чей среднедушевой доход по не зависящим от них причинам ниже прожиточного минимума.

Доходом считается не только зарплата человека, но еще и, например, пособия, алименты, поступления в виде процентов по вкладам, от предпринимательской деятельности и так далее. 

Получатель мер социальной поддержки обязан тратить полученные денежные средства только на обозначенную в соцконтракте цель. Для того чтобы подтвердить целевое использование средств, ему необходимо отчитываться, предоставляя, товарные и кассовые чеки, договор купли-продажи, расписки, расходные документы, договоры аренды и так далее.

Если гражданин не выполнил все условия соцконтракта и потратил выделенные средства не по назначению, то есть при нарушении условий соцконтракта, денежные средства необходимо возвратить. 

Условиями социального контракта предусмотрено, что гражданин ранее не занимался предпринимательской деятельностью, является малоимущим, так как условиями контракта предусмотрено, что меры социальной поддержки предоставляются гражданам для преодоления трудной жизненной ситуации. Важное условие предоставления мер социальной поддержки – гражданин (семья) являются малоимущими - доход не достигает уровня прожиточного минимума. 

При обращении с заявлением о предоставлении соцконтракта сведения о доходах, граждане предоставляют самостоятельно. Предоставленные сведения о доходах могут быть проверены, и в случае установления предоставления гражданином неполной и (или) недостоверной информации (в том числе доходов), влияющей на предоставление соцконтракта, принимается решение об отказе. 

При предоставлении документов для получения социальной поддержки заявитель в заявлении собственноручно ставит подпись о том, что данные, которые им сообщены, являются достоверными, а предоставленные документы соответствуют действительности. 

Исходя из вышеизложенного, обязанность о предоставлении достоверных и полный сведений о доходах лежит на гражданине, а органы социальной защиты населения могут проверить только задекларированные источники дохода заявителя и оценить материальное положение семьи или граждан, обратившихся за социальной поддержкой.

Согласно ст.10 Федерального закона от 17.07.21999 № 178-ФЗ О государственной социальной помощи», в случае установления органом социальной защиты населения факта недостоверности представленных заявителем сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений заявитель (его семья) может быть лишен (лишена) права на получение государственной социальной помощи на период, устанавливаемый органами социальной защиты населения субъекта Российской Федерации, но не более чем на период, в течение которого указанная помощь заявителю незаконно оказывалась. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 4 л.д. 122-125), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в период с 2017 года по настоящее время трудоустроена в Заводском отделе социальных выплат и льгот Управления социальной защиты населения Администрация г. Кемерово, занимает должность главного специалиста сектора по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. В ее обязанности входит прием заявлений и документов на оформление от граждан, определение права, расчет дохода семьи, разработка программы социальной адаптации, приглашение на подписание, контроль и мониторинг выполнения гражданами условий социального контракта, контроль и мониторинг выполнения гражданами условий социального контракта и программы социальной адаптации.Так, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета.

Согласно выплатного дела ФИО5, предъявленного ей на обозрение, поясняет, что ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, расположенный по адресу: 

<

...> с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов: паспорт, документы о доходах за 3 месяца предшествующие подачи заявления, трудовую книжку.

Уточняет, что первоначально им было подано заявление 01.02.2023 на портале госуслуг, так как форма на портале в полном объеме не соответствует требованиям, он был приглашен к ним, где у него было принято рукописное заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. 

Далее проводилась проверка его малообеспеченности, его доходы, проверяли состоит ли тот на учете в налоговой инспекции в качестве индивидуального предпринимателя на день подачи заявления его доход был ниже прожиточного минимума. 

Далее дело было передано на комиссию в Управление социальной защиты населения Администрации г. ФИО47, расположенное по адресу: г. ФИО47, адрес. 

По распоряжению главы города создана межведомственная комиссия, куда была приглашен ФИО14 на защиту бизнес плана, где он 14.02.2023 обосновывал свою идею, защищал свой бизнес план и комиссией было принято решение выделить 350 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства.

Кроме этого, при предоставлении государственной социальной помощи составляется программа социальной адаптации, где прописывается алгоритм действий, сроки реализации. 

Решение о заключение социального контракта и предоставлении социальной помощи принимается комиссией. После заседания комиссии с ФИО5 был подписан социальный контракт № 104 от 14.02.2023.

Подписанный ФИО5 социальный контракт возлагал на ФИО5 обязанность встать на учет в налоговом органе, приобрести в соответствии с программой социальной адаптации основные средства, материально-производственные запасы, заключение аренды помещения. 

Социальный контракт был заключен сроком на 12 месяцев по 13.02.2024. Согласно бизнес плана ФИО5 планировал осуществлять услуги маркетолога. 

Всеми гражданами, по которым принимается решение о выдаче им социальной помощи, выдается социальная программа, которая разрабатывается на основе представленного бизнес плана. ФИО5 также была подписана программа социальной адаптации № 104, утвержденная начальником управления социальной защиты населения администрации города Кемерово 14.02.2023. В данной программе был четко изложен план мероприятий. Так согласно данной социальной программы ФИО5 должен был в феврале 2023 года встать на учет в налоговом органе в качестве самозанятого, в феврале-марте 2023 года приобрести основные средства: компьютер, монитор, тол письменный, офисное кресло, клавиатура беспроводная, ноутбук, видеопроектор мультимедийный, фотокамера, штатив, объектив, МФУ лазерное, USB-память. Программой социальной адаптации предусмотрено ежемесячное информирование о выполнении мероприятий программы социальной адаптации. 

После того как комиссией было принято решение, дело ФИО5 было возвращено к ним в Заводский отдел.

10.03.2023ФИО5 предоставил уведомление о том, что он был поставлен на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход.

23.03.2023 была произведена денежная выплата в сумме 350000 рублей на расчетный счет в АО «ТБанк», указанный ФИО5

Однако, после получения денежных средств ФИО5 не предоставил документы о расходовании им денежных средств. Они его неоднократно уведомляли по телефону, о том, что необходимо явиться к ним и отчитаться о приобретении основных средств, заключении договора, он редко выходил на связь и по телефону говорил, что все приобрел и отчитается предоставив документы, но к ним так и не пришел. 

Так как ФИО5 к ним так и не пришел и условия социального контракта не исполнил, представители Управления социальной защиты населения Администрации г. Кемерово обратились в Центральный суд города Кемерово о взыскании с ФИО5 выплаченных ему средств социального контракта.

Согласно пункта 2.3.6. социального контракта ФИО5 обязан возместить излишне выплаченные денежные средства в размере предоставленной денежной выплаты (350 000 рублей), предусмотренной программой социальной адаптации, в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе гражданина до истечения срока действия социального контракта, выявления факта нецелевого использования денежной выплаты в срок не позднее 30 дней со дня наступления таких обстоятельств.

11.11.2024 Центральный районный суд принял решение удовлетворить требование администрации и взыскать с ФИО5 по социальному контракту денежные средства в размере 350000 рублей. 

Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В связи с тем, что ФИО5 не предоставил подтверждающие документы, доказательств исполнения социального контракта, то есть полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению вопреки условий социального контракта.

В обязательном порядке при обращении к ним за консультацией, а также при заполнении заявления она также как и ее коллеги разъясняем условия получения выплат, а также условия предоставления документов, подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель. ФИО5 не был исключением. Ему также было разъяснено, что денежные средства, в рамках социального контракта должны расходоваться на приобретение основных средств для осуществления дальнейшей выбранной им деятельности.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 4 л.д. 128-129), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в период с января 2020 года по настоящее время трудоустроена в ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» на должности начальника отдела выплат. В ее обязанности входит организация выплатного процесса. 

В соответствии с Законом Кемеровской области – Кузбасса № 99-ОЗ от 27.06.2005 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения» органы местного самоуправления осуществляетт назначение и наделением права, а ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» осуществляет выплатной процесс.

От территориального органа социальной защиты населения к ним поступает список на выплату. Они осуществляем проверки счета, на его принадлежность физическому лицу, формируем реестр согласно договора с банком, при наличии такого договора с кредитным учреждением, при отсутствии договора формируется отдельное платежное поручение. 

Согласно платежное поручение № 56424 от 23.03.2023 на сумму 350 000,00 рублей, предъявленного ей на обозрение, поясняет, что от территориального органа Управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово в их адрес поступил список на выплату. 

В соответствии с Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» на расчетный счет ФИО5, открытый в АО «Тинькофф Банк», необходимо было произвести выплату в сумме 350 000 рублей. 

Ими была произведена проверка принадлежности указанного расчетного счета к физическому лицу, после чего в связи с тем, что с АО «Тинькофф Банк» у них имеется договор денежные средства по реестру на сумму 350 000 рублей о перечислении на расчетный счет 40№, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1 с назначением платежа «адрес №-ОЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям/ одиноко проживающим гражданам» меры социальной поддержки (пособие/соц контракт) за 03.2023 в рамках публичнорматобязат. 

23.03.2023 платежное поручение № на сумму 350000 рублей было проведено управлением федерального казначейства. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 (т. 4 л.д. 130-133), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она в период с 2004 года по настоящее время трудоустроена в Управлении социальной защиты населения Администрация 

<

...> года занимаю должность заведующей отделом по работе с семьей и детьми

В ее обязанности входит руководство отделом, а также в том числе организация социального обслуживание семей с детьми, организация деятельности по предоставлению государственной социальной попомни на основании социального контракта, профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета.

На основании постановления администрации города Кемерово от 27.12.2022 № 4079 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» создана межведомственная комиссия, она является членом комиссии, кроме нее также входят: 

Члены комиссии: ФИО25 –руководитель центра помощи семьи и детям, ФИО26 – заместитель руководителя отдела предпринимательства Администрации г. ФИО47, ФИО27 заместитель начальника управления образования, ФИО28, Свидетель №6 – сотрудники Управления социальной защиты населения Администрация г. ФИО47, ФИО29 - является секретарь комиссии, ФИО30 заместитель главы города по социальным вопросам - является председателем комиссии, ФИО20 – заместитель председателя Межведомственной комиссии – начальник Управления социальной защиты населения Администрация г. ФИО47.

Согласно выплатного дела №, предъявленного ей на обозрение поясняет, что 01.02.2023 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, расположенный по адресу: г. ФИО47 адрес, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 N?178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 N? 140-03 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 N?734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», постановление администрации города Кемерово от 27.12.2022 N?4079 «О межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» межведомственной по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта в составе 8 человек было рассмотрено заявление и представленные документы ФИО2, проживающей по адресу: г. ФИО47, адрес1, о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - п.1.4.2. «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства».

На комиссию был приглашен ФИО14 для защиты бизнес плана. Так как у них большое количество лиц, приглашенных на комиссию, она ФИО14 не помнит, но по общему порядку каждый приглашенный озвучивает свой бизнес план.

Комиссией было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, на реализацию мероприятий.

Комиссией было принято решение выделить350 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности. На основании бизнес плана, представленного самим заявителем, разрабатывается программа социальной адаптации, которая содержит сроки и действия, которые необходимо выполнить, данный документ разъясняется под подпись, документ подписывается также в районном отделе.

После подписания контракта и постановки на учет в налоговый орган в качестве налогоплательщика на профессиональный доход ФИО14 была произведена выплата.

Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», заявитель обязан известить орган социальной защиты населения, который назначил государственную социальную помощь, об изменениях, являвшихся основанием для назначения либо продолжения оказания ему (его семье) государственной социальной помощи сведений о составе семьи, доходах и принадлежащих ему (его семье) имуществе на праве собственности в течении двух недель со дня наступления изменений. 

Орган социальной защиты населения в одностороннем порядке может прекратить оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в случае невыполнения ее получателем мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. 

ФИО5 не предоставил документальных подтверждений исполнения социального контракта.

11.11.2024 Центральный районный суд принял решение удовлетворить требование администрации и взыскать с ФИО5 по социальному контракту денежные средства в размере 350000 рублей. 

ФИО14 уже принимал меры для получения социальной выплаты в 2022 году, но ему было отказано в предоставлении мер социальной поддержки.

В обязательном порядке на комиссии, мы разъясняем условия получения выплат, а также условия предоставления документов, подтверждающих расходование денежных средств, так как денежные средства являются целевыми и расходуются строго на цели, указанные в программе социальной адаптации, экземпляр которой получает заявитель.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 4 л.д. 134-137), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она в период с 2016 года по настоящее время трудоустроена в Управления социальной защиты населения Администрация г. Кемерово на должности заведующего юридическим отделом.

В ее обязанности входит руководство отделом, представление интересов государства и органов местного самоуправления в суде, решение юридических вопросов управления и подведомственных учреждений, нормотворчество. 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области-Кузбасса от 09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» в целях поддержания уровня жизни, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, предоставляется государственная социальная помощь в виде денежных выплат, которая осуществляется за счет средств областного бюджета.

На основании постановления администрации города Кемерово от 27.12.2022 № 4079 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» создана межведомственная комиссия, она является членом комиссии, кроме нее также входят члены комиссии: ФИО25 –руководитель центра помощи семьи и детям, ФИО26 – заместитель руководителя отдела предпринимательства Администрации г. ФИО47, ФИО31 заместитель начальника управления образования, ФИО28, Свидетель №8 – сотрудники Управления социальной защиты населения Администрация г.ФИО47, ФИО29 - является секретарь комиссии, ФИО30 заместитель главы города по социальным вопросам - является председателем комиссии, ФИО20 – заместитель председателя Межведомственной комиссии – начальник Управления социальной защиты населения Администрация г.ФИО47.

Согласно документам выплатного дела №, предъявленного ей на обозрение поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города ФИО47, расположенный по адресу: г. ФИО47 адрес с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставил пакет документов.

Когда заявитель подает в районах, рассматривают заявление, запрашивают документы, считают доход, после этого передают заявление и документы в межведомственную комиссию, на рассмотрение.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 N?178-Ф3 «О государственной области от 08.12.2005 №140-03 «Осемьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от09.12.2020 № 734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга социальной помощи в виде денежной выплаты на социального контракта», постановление администрации города Кемерово от 27.12.2022. N?4079комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» межведомственной комиссией в составе 8 человек было рассмотрено заявление и предоставленные документы ФИО5, проживающего по адресу: г. ФИО47, адрес, о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации – п.1.4.2 «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства»

На комиссию был приглашен ФИО14 для защиты бизнес плана. Так как у них большое количество лиц, приглашенных на комиссию, она ФИО14 не помнит, но по общему порядку каждый приглашенный озвучивает свой бизнес план.

Комиссией было вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, на реализацию мероприятий.

Комиссией было принято решение выделить350 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

На основании бизнес плана, представленного самим заявителем, разрабатывается программа социальной адаптации, которая содержит сроки и действия, которые необходимо выполнить, данный документ разъясняется под подпись, документ подписывается также в районном отделе.

После подписания контракта и постановки на учет в налоговый орган в качестве налогоплательщика на профессиональный доход ФИО14 была произведена выплата.

Условиями социального контракта предусмотрена ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», заявитель обязан известить орган социальной защиты населения, который назначил государственную социальную помощь, об изменениях, являвшихся основанием для назначения либо продолжения оказания ему (его семье) государственной социальной помощи сведений о составе семьи, доходах и принадлежащих ему (его семье) имуществе на праве собственности в течении двух недель со дня наступления изменений. 

ФИО14 уже принимал меры для получения социальной выплаты в 2022 году, но ему было отказано в предоставлении мер социальной поддержки.

Орган социальной защиты населения в одностороннем порядке может прекратить оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в случае невыполнения ее получателем мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. 

ФИО5 не предоставил документальных подтверждений исполнения социального контракта.

11.11.2024 Центральный районный суд принял решение удовлетворить требование администрации и взыскать с ФИО5 по социальному контракту денежные средства в размере 350000 рублей в полном объеме. 

При предоставлении государственной социально помощи составляется программа социальной адаптации, разработанная на основании бизнес-плана, предоставленным ФИО5, где был прописан алгоритм действий, сроки реализации. ФИО14 с данным документом был ознакомлен, о чем поставил свою подпись. ФИО5 мог отказаться от подписи, посчитав, что сроки реализации для него не приемлемы, но он этого не сделал, то есть поставив свою подпись согласился с данной программой и сроками исполнения. 

Денежные средства полученные ФИО5 в рамках государственной социальной помощи по социальному контракту являются целевыми, и их расходование определено рамками программы социальной адаптации, денежные средства должны расходоваться на приобретение основных средств, аренду помещения, правомерность их расходования подтверждается только при наличии подтверждающих помещений. 

В обязательном порядке на комиссии, они разъясняют условия получения выплат, а также было разъяснено, что денежные средства в рамках социального контракта должны расходоваться строго на приобретение основных средств для осуществления дальнейшей выбранной им деятельности, а после приобретения основных средств, материально производственных запасов, аренды помещения в обязательном порядке необходимо отчитаться о целевом и надлежащем расходовании денежных средств.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 (т. 4 л.д. 138-140), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он проживает по адресу: г. ФИО47 адрес141 один. У него есть друг – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО15 он знаком более 5 лет. С ФИО15 они познакомились в общей компании друзей и с тех пор начали хорошо общаться. Встречались на праздниках и просто гуляли вместе. Раньше общались чаще, а теперь стали реже общаться, так как у ФИО15 семья и родилась дочка, да и у каждого свои дела и работа. На момент знакомства с ФИО15 тот работал рекламным менеджером, но точное его место работы не знал. В настоящее время, насколько ему известно, ФИО15 официально работает в «Сибирской водочной компании» вроде также менеджером по рекламе. О том, что ФИО15 хотел бы заниматься собственным делом или быть самозанятым тот ему не говорил. Ему ничего об этом не известно. По поводу денежного перевода от ФИО15 в размере 30000 рублей на его карту ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что ФИО15 в 2023 году испытывал материальные трудности, но с чем те были связаны, он не знает. ФИО15 пару раз в этот период занимал у него денежные средства. Занимал тот не большими суммами и ДД.ММ.ГГГГ тот попросил у него занять ему 30000 рублей, на пару месяцев. У него на тот момент была такая сумма и занял ФИО15 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 вернул ему долг в размере 30000 рублей. На что именно занимал ФИО15 он не спрашивал, так как был уверен, что тот вернет ему долг. Также может сказать, что ФИО15 ответственный, добродушный, отзывчивый а также общительный человек. Приобщает к протоколу допроса копии квитанций о переводах денежных средств. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д. 143-144), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она проживает по адресу: г. ФИО47 адрес с семьей, а именно с 

<

данные изъяты> дочерью. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей хорошо знаком, так как это супруг ее родной сестры – Свидетель №1. Отношения у них теплые семейные. Они часто встречаюся и общаются с Свидетель №1 и ФИО15. По поводу перевода денежных средств со счета ФИО1 на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55000 рублей может пояснить, что ФИО15 вернул ей денежные средства, которые ранее брал у нее в долг. В период с ноября 2022 года по март 2023 года, на что Андрей занимал у нее денежные средства, она не интересовалась. Так как они одна семья, может пояснить, если у нее есть возможность, она помогает, если нет, то она откажет. Андрей занимал разными суммами в разные дни и общая сумма долга накопилась 55000 рублей. Так по поводу переводов может пояснить, что она занимала Андрею 30.01.2023 – 1000 рублей, 01.02.2023 – 6000 рублей, 21.02.2023 – 35000 рублей, 18.03.2023 – 1000 рублей и 18.03.2023 – 2000 рублей. Итого она перевела Андрею денежные средства на общую сумму 45000 рублей и 15000 рублей она занимала Андрею 15.11.2022 года наличными. Таким образом, 23.03.2023 Андрей вернул ей денежные средства ранее взятые в долг. Насколько ей известно, Андрей в настоящее время официально трудоустроен, работает. В тот период, когда Андрей занимал денежные средства, она знала, что у Андрея были какие-то проблемы с трудоустройством. Но она никогда не вмешиваюсь в их личную жизнь и финансовые вопросы, если сестра пожелает нужным поделиться, то поделится. О том, что Андрей оформлял социальный контракт ей ничего не было известно. Андрей и ФИО51 со школы встречаются, семья у них благополучная, живут те нормально, в меру финансовых возможностей. Андрея может охарактеризовать, как ответственного супруга и родителя, добродушного, отзывчивого человека. Приобщает к протоколу допроса скрин-шоты о переводах денежных средств.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 (т. 4 л.д. 153-154), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она проживает по адресу: адрес. У нее есть сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящее время ее сын проживает в городе Сочи, куда тот переехал на постоянное место жительства в мае 2023 года. Адрес проживания сына ней не известен, так как тот арендует жилье в адрес. По существу уголовного дела, может пояснить следующее, что у ее сына был друг – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО15 она знакома лично, так как одно время те с ее сыном работали вместе, вернее хотели открыть свое общее дело. В феврале 2023 года к ней обратился ее сын с просьбой занять ФИО15 денежные средства в сумме 140000 рублей на одну неделю. Денежные средства вроде как нужны были для оплаты услуг по какому-то договору, но в подробности она не вдавалась. Ее сын знал, что у нее на тот момент была такая сумма и тем более тот поручился, что денежные средства будут возвращены, поэтому данную сумму она перевела на счет ПАО «Сбербанк» который ей указал сын, получателем была ФИО17 ФИО45Денежные средства в обозначенный срок ей не были возвращены, она начала спрашивать с сына о том, когда будет возвращен долг. Денежные средства ей были возвращены только ДД.ММ.ГГГГ. Как пояснил ей ее сын, ФИО15 наконец-то вернул ему долг, а сын в свою очередь вернул ей ее денежные средства. Таким образом, перевод денежных средств ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 на счет ее сына – ФИО3 это были возвращены денежные средства, которые ФИО15 занимал у нее, через ее сына. На что именно ФИО15 занимал денежные средства она не может сказать, она одолжила такую сумму денежных средств, только потому что их просил ее сын. Насколько ей известно, ее сын сейчас с ФИО15 не общается, никаких связей не поддерживает. Прилагает к протоколу допроса скрин-шот переводов денежных средств. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 4 л.д. 158-160), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в городе Санкт-Петербург она проживает с 2021 года. Ранее проживала и обучалась в г. ФИО47 в Кемеровском Государственном университете. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей хорошо знаком, так как это супруг ее подруги – Свидетель №1. Отношения у них хорошие. Ранее они часто встречались и общались в одной дружеской компании, а потом она переехала жить в другой город. Несмотря на это, они все равно сохранили дружеское общение и периодически созваниваются с ФИО15 и Свидетель №1 и узнают, как дела друг у друга. По поводу перевода денежных средств со счета ФИО1 на ее счет ДД.ММ.ГГГГ в сумме 120000 рублей может пояснить, что ФИО15 вернул ей денежные средства, которые ранее брал у нее в долг. ФИО15 периодически занимал у нее деньги, так как она не испытывала материальных трудностей, она всегда по дружески одалживала те суммы, которые просил ФИО15. Так, в декабре 2022 года, более точную дату сейчас не скажет, ФИО15 позвонил и попросил одолжить ему 50000 рублей. Она перевела ему необходимую сумму на карту «ТБанк». ФИО15 всегда возвращал деньги, которые одалживал, поэтому она ему помогала. На какой срок ФИО15 занимал деньги в долг, она уже не помнит, но помнит, что в январе 2023 тот снова позвонил и попросил о помощи, ему необходимо было одолжить 70000 рублей. Она также перевела денежные средства ФИО15 на карту. Она знала, что в этот момент у ФИО15 было сложное материальное положение, у них родилась дочка, Свидетель №1 находилась в декретном отпуске, а ФИО15 в этот период остался без работы. ФИО15 вернул всю сумму которую у нее одолжил в размере 120000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Также может пояснить, что и до настоящего времени они хорошо общаются и если ФИО15 и Свидетель №1 нужна материальная помощь и она может ее оказать, то она никогда не отказывает.

Согласно показаниям свидетеля ФИО32 (т. 4 л.д. 165-168), оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 2022 года она официально является самозанятой. Примерно с декабря 2022 года она является арендатором помещения № по адресу: г. ФИО47, адрес, «мастерская души». Примерно до мая 2023 года указанное здание находилось на реконструкции и помещение № не сдавалось. Указанное помещение он арендует у ФИО33, в данном помещении проходят различные мероприятия и праздники. В субаренду он помещение не сдает. С Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. она знакома заочно, лично никогда с ней не виделась. Свидетель №1 проводила мероприятие «Новогодний астрозавтрак» ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого собирала ряд людей и о чем то, с ними беседовала. Указанным помещением она пользовалась примерно 2 часа. 

В ходе указанного мероприятия никакие договора не составлялись. Передавались ли, какая-либо сумма за аренду она не помнит. 

В ходе судебного следствия государственный обвинитель отказался от представления в качестве доказательств показаний свидетеля Свидетель №1

Иные участники процесса не ходатайствовали о допросе указанного свидетеля, либо об оглашении его показаний.

По смыслу ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. 

Поэтому при наличии отказа государственного обвинителя у суда нет оснований для допроса данного свидетеля или оглашении его показаний.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеописанного инкриминированного ему деяния также подтверждается протоколами следственных действий, вещественными доказательствами.

Так, согласно протокола осмотра документов от 27.03.2025, с фототаблицей (т. 3 л.д. 14-25), осмотрен ответ на запрос № 386 от 26.03.2025, предоставленный ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» (ГКУ «ЦСВИ») с приложение платежного поручения № 56424 от 23.03.2023 на сумму 350 000 рублей. Согласно предоставленного ответа в отношении ФИО5, в соответствии с законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» направлено платежное поручение № 56424 от 23.03.2023. Платежное поручение (копия) № 56424 от 23.03.2023 на сумму 350000 рублей, на основании которого с расчетного счета МИНФИН КУЗБАССА (ГКУ «ЦСВИ») перечислено на расчетный счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО5 с назначением платежа «ЗКО №140-ОЗ от 08.12.2005 «О госсоцпоммалоим семьям/ одиноко прожив гражданам» меры соц. поддержки (пособие/соц.контракт) за 03.2023 в рамках публичнорматобязат.

23.03.2023 платежное поручение было проведено управлением федерального казначейства. 

Согласно протокола выемки от 03.04.2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т.3 л.д. 29-32), в кабинете № Управления МВД России по г.ФИО47 по адресу: г. ФИО47 адрес, у свидетеля Свидетель №3, изъяты оригиналы документов о предоставлении государственной социальной помощи ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащихся в деле №.

Согласно протокола осмотра документов от 10.04.2025, с прилагаемой к нему фототаблицей (т.2л.д.78-84), осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5: 

1. сопроводительное письмо исх.№37/2511 от 28.02.2025, согласно которому в СУ Управления МВД России по г. Кемерово направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5;

2. постановление о передаче сообщения о преступлении от 28.02.2025, согласно которому в СУ Управления МВД России по г. Кемерово направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5;

3. рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по г.ФИО47 лейтенанта полиции ФИО34, согласно которому в ходе проведения ОРМ, направленных на выявление фактов хищения бюджетных денежных средств, было установлено, что ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот города Кемерово с заявлением о предоставлении социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. В последующем ФИО5 не предоставил никаких документов подтверждения приобретения указанных в бизнес плане товаров, необходимых для реализации деятельности в соответствии с социальным контрактом. Полученные бюджетные денежные средства в сумме 350000 рублей израсходовал на собственные нужды. Таким образом, в действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. Данный факт зарегистрирован в КУСП Управления МВД России по г. Кемерово под № 4604 от 28.02.2025;

4. постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.02.2025, согласно которому сотрудниками ОБП и ПК проводится проверка по факту противоправных действий со стороны ФИО5;

5. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении ФИО5;

6. запрос № 1/25-11-43000 от 17.10.2024 и ответ на запрос, согласно которому Межрайонная ИФНС № 15 сообщает, что ФИО5 за период с 01.01.2020 по настоящее время не являлся и не является учредителем, участником, руководителем юридических лиц, предоставляет сведения об объектах налогообложения за период с 01.01.2021 по 01.11.2024 в отношении ФИО5 с приложением сведений о банковских счетах ФИО5;

7. запрос № 1/25-11-43002 от 17.10.2024 и ответ на запрос, согласно которому ФГРИС «ЕГР ЗАГС» сообщает, что на ФИО5 имеются записи актов о его рождении, браке и рождении дочери; 

8. запрос № 1/25-11-2473 от 23.01.2025 и ответ на запрос, согласно которому ЦЗН г. Кемерово сообщает, что ФИО5 был зарегистрирован в качестве безработного с 19.10.2022 по 17.03.2023, с приложением справки о выплатах;

9. запрос № 1/25-11-43007 от 17.10.2024 и ответ на запрос, согласно которому ФППК «Роскадастр» по Кемеровской области – Кузбассу сообщает, что у ФИО5 имеется в собственности 1/3 доли в 

<

данные изъяты> по адресу: адрес;

10. запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и ответ на запрос, согласно которому ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии» по адрес – Кузбассу предоставило копию договора купли-продажи квартиры по адресу: г. ФИО47, адрес от ДД.ММ.ГГГГ, покупателем которой является Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

11. копия постановления Заводского районного суда г. Кемерово от 30.10.2024, согласно которого председатель Заводского районного суда г. Кемерово дает разрешение сотрудникам ОЭБ и ПК Управления МВД России пог. Кемерово на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», в ходе которого получить в ПАО « Сбербанк»; ПАО «ВТБ-Банк»; АО «Альфа Банк» ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»; АО «Т-Банк» сведения о всех счетах, оформленных на имя ФИО5;

12. копии запросов в банки: ПАО « Сбербанк»; ПАО «ВТБ-Банк»; АО «Альфа Банк» ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»; АО «Т-Банк» на сведения обо всех счетах, оформленных на имя ФИО1;

13. ответы: ПАО Сбербанк с приложением в виде CD – диска с информацией о движении средств по счетам; ПАО «ВТБ-Банк»; АО «Альфа-Банк», с приложением в виде CD – диска с информацией о движении средств по счетам; ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»; АО «Тинькофф Банк» с приложением в виде CD – диска, с информацией о движении средств по счетам;

14. копия рапорта сотрудника ОЭБ и ПК от 10.10.2024, согласно которого необходимо проведение исследования документов;

15. справка № 105 по исследованию материалов в отношении ФИО5, согласно которой установлено расходование денежных средств не по назначению. 

16. рапорт сотрудника ОЭБ и ПК от 10.10.2024, согласно которого необходимо проведение исследования документов;

17. справка № 105 по исследованию материалов в отношении ФИО5, согласно которой установлены источники поступления денежных средств на счет ФИО5;

18. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №1;

19. запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и ответ на запрос, согласно которому Межрайонная ИФНС № сообщает, что Свидетель №1 не является учредителем, участником, руководителем юридических лиц, предоставлены сведения об объектах налогообложения за период с 2020-2023 в отношении Свидетель №1 с приложением сведений о банковских счетах Свидетель №1;

20. запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и ответ на запрос, согласно которому ФППК «Роскадастр» по адрес – Кузбассу сообщает, что у ФИО5 имеется в собственности адрес м. по адресу: адрес, г. ФИО47, адрес, имеется обременение права – ипотека в силу закона;

21. копия постановления Заводского районного суда г. Кемерово от 25.12.2024, согласно которого председатель Заводского районного суда г. Кемерово дает разрешение сотрудникам ОЭБ и ПК Управления МВД России пог.Кемерово на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наведение справок», в ходе которого получить в ПАО « Сбербанк», ПАО «ВТБ-Банк», АО « Альфа Банк», АО «Т-Банк» сведения о всех счетах, оформленных на имя Свидетель №1; 

22. копии запросов в банки: ПАО «Сбербанк»; ПАО «ВТБ-Банк»; АО «Альфа Банк»; АО «Т-Банк» на сведения обо всех счетах, оформленных на имя Свидетель №1;

23. ответы банков: ПАО «Сбербанк»; ПАО «ВТБ-Банк»; АО «Альфа Банк»; АО «Т-Банк» с информацией обо всех счетах, оформленных на имя Свидетель №1;

24. рапорт сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого необходимо проведение исследования документов по счетам Свидетель №1;

25. справка № по исследованию материалов в отношении Свидетель №1, согласно которой установлено зачисление и расходование денежных средств по счетам;

26. справка сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по итогам справок об исследовании установлено, что бюджетные денежные средства ФИО1 были расходованы на цели, не соответствующие социальному контракту;

27. справка сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой составлен список людей, которым ФИО1 перевел денежные средства, предназначенные для реализации социального контракта;

28. справка сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при исследовании лиц, установлено, что они не являются учредителями, руководителями юридических лиц, кроме ФИО3;

29. протоколы опроса Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она поясняет, что ФИО1 получил социальную помощь в рамках проекта соцконтракт, но не исполнил основные условия договора. 

30. запрос № от ДД.ММ.ГГГГ в Управление социальной защиты населения Администрации г. ФИО47 о предоставлении сотрудника для допроса;

31. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №2;

32. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении ФИО11;

33. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении ФИО3;

34. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №9;

35. сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №10;

36. запрос и ответ от ДД.ММ.ГГГГ № дсп, согласно которого ФНС № предоставляет сведения о доходах за 2020 год и объектах налогооблажения на Свидетель №2; 

37. запрос и ответ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФНС № предоставляет сведения о доходах за запрашиваемый период и объектах налогооблажения на ФИО3;

38. запрос и ответ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФНС № предоставляет сведения о доходах за 2021-2023 год и объектах налогооблажения на Свидетель №9;

39. запрос и ответ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФНС № предоставляет сведения о доходах за 2021-2023 год и объектах налогооблажения на ФИО6;

40. запрос от 11.12.2024 № 51910 в Управление социальной защиты населения о предоставлении копии выплатного дела в отношении ФИО5;

41. копия выплатного дела № по программе социальный контракт (самозанятость) в отношении ФИО5, содержит следующие документы: титульный лист, электронное заявление № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта; копия паспорта ФИО5; бизнес – план (упрощенная форма); решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта) № от 14ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта; уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства № от ДД.ММ.ГГГГ; программа социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о постановке на учет (снятии учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о реализации гражданином мероприятий программы социальной адаптации № от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление об отправке по электронной почте от ДД.ММ.ГГГГ; почтовое уведомление в адрес от ДД.ММ.ГГГГ; обращение Администрации г. ФИО47 к ФИО1 о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта в добровольном порядке; сведения о регистрации по месту жительства граждан РФ (адресная справка) на ФИО1; адресная справка на ФИО1; уведомление об отправке по электронной почте от ДД.ММ.ГГГГ; почтовое уведомление в адрес от ДД.ММ.ГГГГ; обращение Администрации г. Кемерово к ФИО5 о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта в добровольном порядке; предоставление сведений о доходах физических лиц, являющихся плательщиком налога на ФИО5; уведомление об отправке по электронной почте от ДД.ММ.ГГГГ; почтовое уведомление в адрес от ДД.ММ.ГГГГ; обращение Администрации г. Кемерово к ФИО5 о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта в добровольном порядке; копия решения Центрального районного суда г. Кемерово от 11.11.2024 о взыскании излишне выплаченных денежных средств по социальному контракту с ФИО5

Согласно протокола осмотра документов от 16.04.2025, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 3, л.д. 33-50), осмотрено выплатное дело ФИО5 по факту получения государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта. Дело № ФИО1, «социальный контракт» содержит следующие документы:

копия запроса № 2220 от 22.01.2025 от ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Кемерово, согласно которому просят выделить из числа сотрудников Заводского района Отдела социальных выплат и льгот, для разъяснения вопросов заключения социального контракта;

копия резолюции, согласно которой рукописным текстом в левом верхнем углу отписано двум исполнителям: Свидетель №8 Свидетель №6;

решение Центрального районного суда г. Кемерово от 11.11.2024, по иску администрации г. Кемерово в лице управления социальной защиты населения к ФИО5 о взыскании излишне выплаченных денежных средств по социальному контракту, согласно которого исковые требования администрации г. Кемерово в лице управления социальной защиты населения к ФИО5 удовлетворены, принято решение о взыскании с ФИО5 в пользу администрации г. Кемерово в лице управления социальной защиты населения денежные средства, выплаченные по социальному контракту в сумме 350000 рублей;

копия решения Центрального районного суда г. Кемерово от 11.11.2024, подписанная электронной подписью аналогичного содержания; 

сопроводительное письмо от Администрации г. Кемерово начальнику управления социальной защиты населения администрации города ФИО47 ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ № З-1622; 

копия запроса от Управления МВД России по г. Кемерово начальнику Управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово о предоставлении копии выплатного дела на ФИО5; 

служебная записка от Администрации г. Кемерово начальнику управления социальной защиты населения администрации города Кемерово ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ № З-1321, согласно которой центральный отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города ФИО47 информирует о том, что в соответствии с законом адрес от ДД.ММ.ГГГГ N?140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» с ФИО5 был заключен социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского хозяйства) от ДД.ММ.ГГГГ №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 предоставлена справка о постановке на учет в качестве плательщика налога на профессиональный доход. В программу социальной адаптации (т.1, 1, п 1.2) входила обязанность в срок до февраль-апрель 2023, приобрести: материалы производственных запасов, аренда помещения, ежемесячное информирование органов социальной защиты о выполнении мероприятий. Посредствам телефонной связи ФИО1 неоднократно был уведомлен о необходимости предоставить в Заводский отдел социальных выплат и льгот документы, подтверждающие факт расходования средств в соответствии с программой на сумму 350000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ № З-1815 (повторно ДД.ММ.ГГГГ №З-694, ДД.ММ.ГГГГ № З-1195) в адрес электронной почты и посредством почтовой связи ФИО1 направлено уведомление о возврате денежных средств. Просит обратиться в суд для взыскания с ФИО1 денежных средств, полученных в качестве государственной социальной помощи выплаченных в соответствии с условиями социального контракта и программой социальной адаптации, в размере 350000,00 (триста пятьдесят тысяч) рублей;

корешок почтового отправления отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, согласно которого имеются сведения о почтовом отправлении ФИО5 по адресу: г. ФИО47 адрес;

скрин электронной программы о направлении уведомлении;

уведомление № З-1195 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово информирует ФИО5, что 14.02.2023 с ним заключен социальный контракт на реализацию мероприятия пo осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского хозяйства) (далее - социальный контракт) №, который на основании его личного заявления:

Согласно подпункта «в» подпункта 2.3.3 социального контракта гражданин обязан предоставлять в уполномоченный орган копии договоров на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств (не более 15% денежной выплаты, предусмотренной п. «а» подпункта 2.1.4 социального контракта), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, копии счетов, копии счетов-фактур, товарный и кассовый чек с указанием наименование товара… Программой социальной адаптации от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрен срок февраль-апрель 2023, приобретение материально-производственных запасов, аренда помещения, ежемесячное информирование органов СЗН. Предлагается до 28.06.2024г. подать заявление о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта в сумме 350000 рублей. При отказе о добровольном возмещении выплаченных денежных средств, управление социальной защиты населения администрации города ФИО47 будет вынуждено начать процесс взыскания задолженности в судебном порядке;

предоставление сведений о доходах физических лиц, являющихся плательщиком налога на профессиональный доход (2023) ИНН № ФИО5, согласно данным сведениям за период с марта 2023 по апрель 2024 налоговые взносы не уплачивались;

корешок почтового отправления отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, согласно которого имеются сведения о почтовом отправлении ФИО5 по адресу: г. ФИО47 адрес;

скрин электронной программы о направлении уведомлении;

уведомление № З-694 от 13.04.2024, согласно которого Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово информирует ФИО5 о том, что 14.02.2023г. с ним заключен социальный контракт на реализацию мероприятия пo осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского хозяйства) (далее - социальный контракт) № 104, который на основании его личного заявления. Согласно подпункта «в» подпункта 2.3.3 социального контракта гражданин обязан предоставлять в уполномоченный орган копии договоров на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств (не более 15% денежной выплаты, предусмотренной п. «а» подпункта 2.1.4 социального контракта), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, копии счетов, копии счетов-фактур, товарный и кассовый чек с указанием наименование товара… Программой социальной адаптации от 14.02.2023 №104 предусмотрен срок февраль-апрель 2023, приобретение материально-производственных запасов, аренда помещения, ежемесячное информирование органов СЗН. Предлагается до 16.04.2024 г. подать заявление о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта в сумме 350000 рублей. При отказе о добровольном возмещении выплаченных денежных средств, управление социальной защиты населения администрации города Кемерово будет вынуждено начать процесс взыскания задолженности в судебном порядке;

адресная справка, согласно которой ФИО5 с 28.02.2023 зарегистрирован по адресу: г. ФИО47, адрес;

сведения о регистрации по месту жительства граждан, согласно которой ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: г. ФИО47, адрес;

корешок почтового отправления отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, согласно которого имеются сведения о почтовом отправлении ФИО5 по адресу: г. ФИО47 адрес;

скрин электронной программы о направлении уведомлении;

уведомление № З-1815 от 30.08.2023, согласно которого Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово информирует ФИО5, что 14.02.2023 г. с ним был заключен социальный контракт на реализацию мероприятия пo осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского хозяйства) (далее - социальный контракт) №104, который на основании его личного заявления. Согласно подпункта «в» подпункта 2.3.3 социального контракта гражданин обязан предоставлять в уполномоченный орган копии договоров на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств (не более 15% денежной выплаты, предусмотренной п. «а» подпункта 2.1.4 социального контракта), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, копии счетов, копии счетов-фактур, товарный и кассовый чек с указанием наименование товара… Программой социальной адаптации от 14.02.2023 №104 предусмотрен срок февраль-апрель 2023, приобретение материально-производственных запасов, аренда помещения, ежемесячное информирование органов СЗН. Предлагается до 10.10.2023 г. подать заявление о добровольном возмещении излишне выплаченных денежных средств социального контракта в сумме 350000 рублей. При отказе о добровольном возмещении выплаченных денежных средств, управление социальной защиты населения администрации города Кемерово будет вынуждено начать процесс взыскания задолженности в судебном порядке;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 15.02.2023 г. №, согласно которому посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 15.02.2023 г. №104, согласно которому на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

***> является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 16.01.2024 г. № 104, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого(ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта выполнены частично;

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 16.01.2024 г. №104, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 15.02.2024, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 18.12.2023 г. № 104, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 18.12.2023 г. №104, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 16.11.2023 г. № 104/9/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 18.12.2023 г. №104/9/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 16.11.2023, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 16.10.2023 г. № 104/8/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 16.10.2023 г. № 104/8/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 16.10.2023, согласно которого 

<

***> является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 15.09.2023 г. № 104/7/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 15.09.2023 г. № 104/7/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 15.09.2023, согласно которого 

<

***> является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 15.08.2023 г. № 104/6/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично;

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 15.08.2023 г. № 104/6/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта; 

поисковый запрос (электронный) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 14.07.2023 г. № 104/5/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 14.07.2023 г. № 104/5/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 14.07.2023, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 14.06.2023 г. № 104/4/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично;

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 14.06.2023 г. № 104/4/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 14.07.2023, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 15.05.2023 г. № 104/3/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 15.05.2023 г. № 104/3/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 15.05.2023, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 14.04.2023 г. № 104/2/2023, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично;

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 14.04.2023 г. № 104/2/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 14.04.2023, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

акт о выполнении гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом от 14.03.2023 г. № 104/1/2023, на 1 листе формата А4 в печатном виде, согласно которого посредством анализа документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств предусмотренных социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов организация деятельности фотосалона и услуг печати выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта, выполнены частично; 

заключение о реализации мероприятий программы социальной адаптации от 14.03.2023 г. № 104/1/2023, согласно которого на основании документов, полученных в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом ФИО5, а также по результатам проведенной дополнительной проверки установлено, что мероприятия программы социальной адаптации: постановка на учет в качестве самозянятого (ип), приобретение основных средств и материально-производственных запасов выполнены частично, нет оснований для продления социального контракта;

поисковый запрос (электронный) № 4217164 от 14.03.2023, согласно которого № является плательщиком налога на профессиональный доход;

решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта Заводского отдела социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, согласно которого в соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 № 178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 N? 140-03 «O государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» гражданину ФИО5, проживающему по адресу: г. ФИО47, адрес на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) назначить единовременную денежную выплату в размере 350000 рублей;

справка № о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО5 на основании сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, содержащиеся в выписке из ЕГРИП, ДД.ММ.ГГГГ поставлен на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по адрес – Кузбасса в качестве индивидуального предпринимателя. Решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта) от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе формата А4 в печатном виде, согласно которого соответствии с Федеральным законом от 17.07.99 №178-Ф3 «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-03 «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», постановление администрации города Кемерово от 27.12.2022 № 4079 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» межведомственной комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта в составе 8 чел. рассмотрены заявление и представленные документы ФИО5, проживающего по адресу: г. ФИО47, адрес, о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - п.1.4.2. «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства». Принято решение о предоставлении ФИО5, проживающему по адресу: г. ФИО47, адрес, государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации - «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» (п.1.4.2). На реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации на «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства» (п.1.4.2) предоставить ФИО5, проживающему по адресу: г. ФИО47, адрес, денежную выплату в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя 350 00 рублей. Программа социальной адаптации №104 от 14.02.2023, утвержденная начальником управления социальной защиты населения администрации г. Кемерово, согласно которой программа социально адаптации ФИО5 составлена на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Программа содержит план мероприятий: февраль-март 2023 года - осуществление выплат в соответствии с условиями социального контракта; февраль-апрель 2023 года – приобретение основных средств: ПК, монитор, стол письменный, офисное кресло, клавиатура беспроводная, мышь беспроводная/проводная, ноутбук, видеопроектор мультимедийный, фотокамера, штатив, объектив, МФУ лазерный, память USBFlash 256 ГБ, приобретение материально-производственных запасов; февраль 2023 – регистрация в налоговом органе; февраль 2023-2024 – рекламная кампания, отчеты декларации; размер денежной выплаты 350000 рублей; программа подписана членами комиссии и ФИО5 Программа содержит раздел, предусматривающий отказ гражданина от подписания проекта программы социальной адаптации, который не заполнен;

уведомление о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта от 14.02.2023 № 104 на 1 листе, согласно которого в соответсиии с ч.3 ст.8 Федерального закона от 17.07.99г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» уполномоченный орган уведомляет ФИО7 о том, что принято решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; 

социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведению крестьянского (фермерского) хозяйства № 104 от 14.02.2023 г., заключенного между администрацией города Кемерово и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт № № выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением № в адрес ОУФМС России по адрес в адрес). Предметом социального контракта является сотрудничество между Уполномоченным органом и гражданином по реализации программы социальной адаптации в соответствии с условиями и порядком предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в виде денежной выплаты на основании социального контракта, утвержденными высшим исполнительным органом государственной власти адрес - Кузбасса (далее - Порядок), в целях стимулирования активных действий гражданина по преодолению трудной жизненной ситуации. Социальный контракт заключен с учетом программы социальной адаптации, утвержденной Уполномоченным органом от ДД.ММ.ГГГГ. 

Уполномоченный орган обязан:

Оказывать совместно с органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, уполномоченными в сфере регулирования малого и среднего предпринимательства, в сфере сельского хозяйства, органами занятости населения и органами местного самоуправления, организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства содействие Гражданину в создании условий для осуществления предпринимательской деятельности.

Организовать предоставление Гражданину: денежной выплаты в размере суммы расходов, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе связанных с постановкой гражданина на учет в качестве индивидуального предпринимателя или плательщика налога на профессиональный доход, но не более 350000 рублей, со дня представления Гражданином документов, предусмотренных подпунктом 2.3.4 настоящего социального контракта, а также документов, предусмотренных подпунктами "а", "б" подпункта 2.3.3, либо сведений о факте регистрации (постановки на учет) Гражданина в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве индивидуального предпринимателя, поступивших в Уполномоченный орган в соответствии с подпунктом "а" подпункта 2.1.14 настоящего социального контракта;

Организовать осуществление комиссией по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (далее - комиссия) ежемесячного контроля за выполнением Гражданином обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, посредством получения от Гражданина документов, указанных в подпункте 2.3.3 настоящего социального контракта. По результатам указанного контроля комиссией составляется акт о выполнении Гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом.

2.1.6. Прекратить на основании решения Уполномоченного органа предоставление денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта: при непоступлении в Уполномоченный орган документов, предусмотренных подпунктом "в" подпункта

Гражданин должен был представить указанные документы в соответствии с программой социальной адаптации; 

Взыскать излишне выплаченные денежные средства в случае: представления заявления и документов с заведомо недостоверными сведениями; сокрытия сведений об обстоятельствах, влияющих на получение денежных выплат; выявления в ходе контроля за выполнением Гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, проводимого в соответствии с подпунктом 2.1.5 настоящего социального контракта, нецелевого использования денежных выплат. Запросить посредством межведомственного информационного взаимодействия в Федеральной налоговой службе: сведения о факте регистрации (постановки на учет) Гражданина в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве индивидуального предпринимателя, 

Гражданин обязан:

Встать на учет в налоговом органе по субъекту Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход. Приобрести в соответствии с программой социальной адаптации в период действия настоящего социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, получить лицензии на программное обеспечение и (или) на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (не более 10 процентов денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта), принять имущественные обязательства (не более 15 процентов денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Представлять в Уполномоченный орган непосредственно (с предъявлением документа, удостоверяющего личность) или посредством почтовой связи (с представлением копии документа, удостоверяющего личность, заверенной в установленном законодательством порядке) в целях осуществления контроля за выполнением Гражданином мероприятий программы социальной адаптации и обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, в сроки, установленные программой социальной адаптации, но не позднее срока действия настоящего социального контракта: выписку (копию выписки) из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или справку из Федеральной налоговой службы о постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход либо письменное заявление о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или постановке на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход - однократно; документы, подтверждающие факт расходования средств на государственную регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или постановку на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, - однократно; копии договоров на приобретение основных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств (не более 15 процентов денежной выплаты, предусмотренной подпунктом "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, копии счетов, копии счетов-фактур, товарный или кассовый чек с указанием наименования товара, платежное поручение с пометкой "Исполнено", банковские выписки о перечислении денежных средств и иные документы (копии документов), подтверждающие приобретение указанных средств, материально-производственных запасов, имущественных обязательств, а также иные документы (копии документов), подтверждающие выполнение мероприятий программы социальной адаптации;

Сообщать в Уполномоченный орган в течение срока действия настоящего социального контракта о выезде гражданина (семьи гражданина) на новое место жительства (место пребывания) за пределы территории, на которой реализует свои полномочия Уполномоченный орган, - до дня выезда.

Возместить излишне выплаченные гражданину денежные средства в случаях предоставленной денежной выплаты, указанной в подпункте "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта, в случае прекращения предпринимательской деятельности по собственной инициативе гражданина до истечения срока действия настоящего социального контракта, выявления в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, нецелевого использования денежной выплаты, указанной в подпункте "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта, - в срок не позднее 30 дней со дня наступления обстоятельств, содержащихся в сведениях. предусмотренных подпунктом "ж" подпункта 2.3.3 настоящего социального контракта, выявления в ходе контроля за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом, нецелевого использования денежной выплаты, указанной в подпункте "а" подпункта 2.1.4 настоящего социального контракта.

Расчет СДД в период с ноября 2022 по январь 2023 г.

Справка о мерах социальной поддержки на семью за период с 01.11.1022 по настоящее время. 

Заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, согласно которого ФИО5 обращается в Заводский ОСВ и управления социальной защиты населения с просьбой назначить его семье государственную социальную помощь на основании социального контракта на реализацию мероприятия: 

- осуществление ИП (самозанятости) или ведение крестьянского хозяйства. Согласно п. 2 предоставляет сведения о себе и членах своей семьи, а также об объектах собственности и налогообложения. Согласно п. 4 подтверждает, что ни он, ни члены его семьи, не являются получателями государственной социальной помощи. Согласно п. 5 отмечены (галочкой) документы предоставленные заявителем. В разделе с № 28 рукописно вписано «свидетельство о рождении». Данное заявление подписано ФИО5 и его супругой – Свидетель №1 о том, что она согласна с заявлением супруга. Заявление имеет № 87. Заполнено от 01.02.2023. 

Заявление № по услуге «(Оказание помощи на основании контракта) оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации», согласно которого ФИО5 указал, что хочет получить выплату по месту жительства, проживает совместно с членами семьи и получает пособие по безработице составляет 30924 рубля. Также суммарный доход семьи составляет 65945 рублей. Цель получения помощи преодоление ТЖС, осуществление предпринимательской деятельности. 

Уведомление ФИО5 № 115 от 02.02.2023 о направлении в управление социальной защиты населения администрации города Кемерово заявление ФИО5 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта для дальнейшего рассмотрения и приятия решения. 

Сведения ФМС проверка действительности паспорта в отношении Свидетель №1; сведения МВД о регистрации по месту жительства в отношении Свидетель №1; сведения МВД о регистрации по месту пребывания в отношении Свидетель №1; ответ на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сведения МВД о регистрации по месту пребывания в отношении ФИО9; сведения о полученных гражданином суммах социальных выплат с разбивкой по месяцам в отношении ФИО1; справка о доходах по форме 2НДФЛ на Свидетель №1 за 2022 год; справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой МБОУ «Гимназия №» дает справку Свидетель №1, заместителю директора по ВР, в том что она действительно, находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) и не получает от гимназии доходы, облагаемые налогом; сервис представления сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц на Свидетель №1; ответ на запрос от 07.02.2023г. № Ц 352 от МКУ «Центр социальной помощи семье и детям г. ФИО47», согласно которого ФИО1 и Свидетель №1 на социальном обслуживании в отделении ЦСПСиД по адрес не состоят;

копия паспорта гражданина РФ ФИО7, копия страхового свидетельства на имя ФИО7; согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; справка ИЭС№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по сведениям ЕГРИП по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ физическое лицо (ИНН №) не является индивидуальным предпринимателем; поисковый запрос (электронный) № от 0ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого № не является плательщиком налога на профессиональный доход;

бизнес-план (упрощенная форма), разработанный ФИО5, наименование проекта – оказание услуг, услуги маркетолога, характер проекта – самозанятость, направления использования инвестиций: закупка оборудования, материалы, место реализации проекта Кемеровская область, не планируется аренда офиса, описание продукта – консультация маркетолога, анализ и настройка веб-сайтов, анализ рынка, оценка потенциалов продукта, оптимизация систем для работы воронок продаж, разработка и проведение рекламных кампаний, маркетинговый аудит, разработка чат-ботов, контент съемка, потребитель продукции – юридические лица малого и среднего бизнеса, финансовые показатели проекта: за счет средств социального контракта и собственных средств;

извещение ФИО5 №З-396 от 13.02.2023 о направлении пакета документов в управление социальной защиты населения администрации города Кемерово заявление ФИО5 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта для дальнейшего рассмотрения и приятия решения; 

решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта № 18 от 25.01.2023, согласно которого принято решение об отказе в предоставлении ФИО5 государственной социальной помощи; программа социальной адаптации № (нет номера), согласно которой программа социально адаптации ФИО5 не утверждена;

расчет СДД в период с октября 2022 по декабрь 2022;

заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, согласно которого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обращается в Заводский ОСВ и Л управления социальной защиты населения с просьбой назначить его семье государственную социальную помощь на основании социального контракта на реализацию мероприятия:

- осуществление ИП (самозанятости) или ведение крестьянского хозяйства. Согласно п. 2 предоставляет сведения о себе и членах своей семьи, а также об объектах собственности и налогообложения. Согласно п. 4 подтверждает, что ни он, ни члены его семьи, не являются получателями государственной социальной помощи. Согласно п. 5 отмечены (галочкой) документы предоставленные заявителем. В разделе с № рукописно вписано «свидетельство о рождении». Данное заявление подписано ФИО5 и его супругой – Свидетель №1 о том, что она согласна с заявлением супруга. Заявление имеет № от ДД.ММ.ГГГГ; 

заявление № по услуге «(Оказание помощи на основании контракта) оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации», согласно которого ФИО5 желал получить выплату по месту жительства, проживает совместно с членами семьи и получает пособие по безработице составляет 19946,90 рубля, суммарный доход семьи составляет 62399 рублей. Цель получения помощи преодоление ТЖС, осуществление предпринимательской деятельности;

уведомление ФИО5 №3 от 09.01.2023 о направлении в управление социальной защиты населения администрации города Кемерово заявление ФИО5 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта для дальнейшего рассмотрения и приятия решения;

сведения МВД о регистрации по месту жительства в отношении ФИО5; сведения МВД о регистрации по месту пребывания в отношении ФИО5; сведения МВД о регистрации по месту жительства в отношении Свидетель №1; Сведения МВД о регистрации по месту пребывания в отношении Свидетель №1; сведения МВД о регистрации по месту жительства в отношении ФИО9; сведения МВД о регистрации по месту пребывания в отношении ФИО9; сведения о нахождении на регистрационном учете в органах власти содействия занятости населения в субъектах, согласно которого ФИО1 являлся получателем пособий;

сведения о трудовой деятельности на имя ФИО5, согласно которого в период с января 2022 по сентябрь 2022 был трудоустроен в ООО «ФИО8»; сведения о выплате пособий работающим гражданам в субъектах РФ участвующих в пилотном проекте Фонда социального страхования «Прямые выплаты», согласно которого ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся получателем; справка о доходах по форме 2НДФЛ на Свидетель №1 за 2022 год; справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой адрес дает справку Свидетель №1, заместителю директора по ВР, в том что она действительно находится в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к) и не получает от гимназии доходы, облагаемые налогом; сервис представления сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц на Свидетель №1;

согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

справка ИЭС№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по сведениям ЕГРИП по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ физическое лицо (ИНН №) не является индивидуальным предпринимателем;

поисковый запрос (электронный) № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которого № не является плательщиком налога на профессиональный доход;

бизнес план, предоставленный ФИО5, согласно которого: автор проекта – ФИО5, место реализации – г. Кемерово, организационно-правовая форма – самозанятость, стоимость проекта – 360000 рублей, собственные средства – 10000 рублей, виды услуг – курьерская доставка мелких грузов (документов, продуктов питания), конкуренция – большая, особенности спроса – всесезонно, выходные, необходимые средства производства – легковой автомобиль за счет средств контракта;

справка ГКУ ЦЗН от 08.11.2022, согласно которой ФИО5, прошел профессиональное обучение АС «Маэстро. Самозанятость» форма обучения очно; 

сопроводительное письмо от Заводского отдела социальных выплат и льгот Администрации г. Кемерово начальнику управления социальной защиты населения администрации города ФИО47 ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ № З-167 направлении документов;

уведомление отказов в рассмотрении заявления (запроса) и копий документов (при наличии) ФИО5 № З-931 от 19.12.2022, согласно которого в рассмотрении заявления от ДД.ММ.ГГГГ № отказано на основании, не предоставления в срок подлинников документов;

заявление № по услуге «(Оказание помощи на основании контракта) оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории субъекта Российской Федерации в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации», согласно которого ФИО1 указал, что хочет получить выплату по месту жительства, проживает совместно с членами семьи и получает пособие по безработице составляет 14690,22 рубля. Также суммарный доход семьи составляет 40418,06 рублей. Цель получения помощи преодоление ТЖС, осуществление предпринимательской деятельности; копии справок, предоставленных в электронном формате;

уведомление ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, о направлении в управление социальной защиты населения администрации города Кемерово заявление ФИО5 о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта для дальнейшего рассмотрения и приятия решения;

сопроводительное письмо от Заводского отдела социальных выплат и льгот Администрации г. Кемерово начальнику управления социальной защиты населения администрации города ФИО47 ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ № З-391 о направлении документов;

решение об отказе в предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта и последующем рассмотрении заявления и прилагаемых документов к нему ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рассмотрении заявления от ДД.ММ.ГГГГ № отказано на основании того, что среднедушевой доход семьи гражданина превышает прожиточный минимум;

расчет СДД в период с мая 2022 по июль 2022г.;

справка о мерах социальной поддержки на семью за период с 01.05.2022 по настоящее время;

заявление о предоставлении государственной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, согласно которого ФИО5 обращается в Заводский ОСВ и Л управления социальной защиты населения с просьбой назначить его семье государственную социальную помощь на основании социального контракта на реализацию мероприятия:

- осуществление ИП (самозанятости) или ведение крестьянского хозяйства. Согласно п.2 предоставляет сведения о себе и членах своей семьи, а также об объектах собственности и налогообложения. Согласно п. 4 подтверждает, что ни он, ни члены его семьи, не являются получателями государственной социальной помощи. Согласно п. 5 отмечены (галочкой) документы предоставленные заявителем. В разделе с № рукописно вписано «свидетельство о рождении». Данное заявление подписано ФИО1 и его супругой – Свидетель №1 о том, что она согласна с заявлением супруга. Данное заявление имеет №. Заполнено от ДД.ММ.ГГГГ; 

копия паспорта гражданина РФ на ФИО5; копия паспорта гражданина РФ на Свидетель №1; копия свидетельства № о регистрации по месту пребывания на Свидетель №1, согласно которого она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: г. ФИО47, адрес с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФМС сведения о пользователе, предоставляющем регистрацию по месту жительства;

копия свидетельства № о регистрации по месту пребывания на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого она зарегистрирована по месту пребывания по адресу: г. ФИО47, адрес413 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

справка о доходах по форме 2НДФЛ на ФИО5 за 2022 год;

сведения о выплате пособий работающим гражданам в субъектах РФ участвующих в пилотном проекте Фонда социального страхования «Прямые выплаты», согласно которого ФИО5 в период с 07.05.2022 по 16.05.2022 являлся получателем;

справка о доходах по форме 2НДФЛ на Свидетель №1 за 2022 год;

справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой №» дает справку Свидетель №1, заместителю директора по ВР, в том что она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находится на больничном по беременности и родам (ЭЛН №), в последствии желает уйти в отпуск по уходу за ребенком; 

сведения о выплате пособий работающим гражданам в субъектах РФ участвующих в пилотном проекте Фонда социального страхования «Прямые выплаты», согласно которого Свидетель №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся получателем;

согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ в печатном виде;

согласие на предоставление, обработку и передачу персональных данных от имени ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в печатном виде;

копия свидетельства о рождении IV-ЛО № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

поисковый запрос (электронный) №, согласно которого ИНН № содержит сведения о физическом лице ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

справка ИЭС№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по сведениям ЕГРИП по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ физическое лицо (ИНН 

<

***>) не является индивидуальным предпринимателем;

поисковый запрос (электронный) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

***> не является плательщиком налога на профессиональный доход; бизнес план, предоставленный ФИО5, согласно которого: автор проекта – ФИО5, место реализации – г. Кемерово, организационно-правовая форма – самозанятость, стоимость проекта – 350000 рублей, виды услуг – курьерская доставка мелких грузов (документов, продуктов питания), конкуренция – большая, особенности спроса – всесезонно, выходные, необходимые средства производства – легковой автомобиль за счет средств контракта 325000 рублей, ОСАГО – 24300 рублей, регистрация ТС в ГИБДД – 700 рублей;

копия свидетельства о профессии водителя СПВ № на имя ФИО5, согласно которого ФИО5 получил профессиональную подготовку водителя транспортных средств категории «В» с механической трансмиссией;

Реквизиты для пополнения счета, подписанные 

<

данные изъяты> г., согласно которого получатель ФИО5, номер счета №, банк получатель «Тинькофф – Банк».

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 2, л.д. 243-247), осмотрен ответ на запрос №дсп от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, предоставленный инспекцией федеральной налоговой службы № по адрес – Кузбассу, согласно предоставленного ответа в отношении ФИО1 ИНН 

<

***>, имеется информация о реестре платежей ФИО1 за период с 2020-2024 год. На имя ФИО1 зарегистрировано недвижимое имущество – квартира: 654005, адресА-60. Дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Приложением к ответу на запрос является копия решения о государственной регистрации №А от ДД.ММ.ГГГГ физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – ФИО1. Имеется расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации индивидуального предпринимателя/крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ, где перечислены документы принятые от ФИО1, а именно: документ удостоверяющий личность гражданина РФ, заявление о регистрации ФЛ в качестве ИП по форме Р21001. Прилагаются копия паспорта ФИО1, копия заявления по форме № Р21001. 

Приложением к ответу на запрос являются сведения об открытых (закрытых) банковских счетах. Согласно сведениям о счетах для ведения предпринимательской деятельности или самозанятых ФИО5 указывает счет №, открытый в АО «ТБАНК», и счет №, открытый в ООО «Банк Точка» 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 28.04.2025 с прилагаемой к нему фототаблицей (т.4л.д. 1-4), объектом осмотра являются: ответ на запрос № 533710402 от 17.04.2025, предоставленный АО «ТБанк с приложением, содержащий выписки по расчетному счету №, открытому на имя ФИО5.

Приложением к ответу на запрос является выписка по счету за период с 01.01.2022 по 16.04.2025, согласно которой за 2022 год от Свидетель №2 на счет ФИО5 поступило 285360 рублей, переведено за 2022 год от ФИО1 на счет Свидетель №2 – 119100 рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств в размере 70000 рублей от Свидетель №2. ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в размере 120000 рублей на счет Свидетель №2.

Согласно протокола осмотра документов от 29.04.2025, с прилагаемой к нему фототаблицей (т.4л.д. 9-12), осмотрен ответ на запрос № 167-03/22116-К от 24.04.2025 в отношении ФИО5, предоставленный инспекцией федеральной налоговой службы № 15 по Кемеровской области – Кузбассу. Согласно данного ответа в период с сентября 2022 по май 2023 года отчислений от работодателя в налоговые органы не было. За май 2023 и июнь 2023 налоговые отчисления производились от работодателя ООО «Сибирская водочная компания» в июне 2023 на сумму выплат 183908 рублей.

Согласно протокола дополнительного осмотра документов от 06.05.2025, с фототаблицей (т.4 л.д. 19-24), осмотрен ответ на запрос № 533710402 от 17.04.2025, предоставленный АО «ТБанк с приложением, содержащий выписки по расчетному счету №, открытого на имя ФИО5. Приложением к ответу на запрос является выписка по счету за период с 01.01.2022 по 16.04.2025, согласно которой наличными внесено на расчетный счет за 6 месяцев 637 950 рублей при отсутствии расходных операций в наличной форме.

Согласно протокола дополнительного осмотра документов от 07.05.2025, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 4 л.д. 30-38), осмотрен ответ на запрос № ЗНО0409406412 от 20.03.2025, предоставленный ПАО «Сбербанк» с приложением на CD диске, содержащий выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО5, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №10 Приложением к ответу на запрос является CD диск, с выписками по расчетным счетам, открытым на имя Свидетель №1. Согласно предоставленных сведений в Отделениях Сибирский банк ПАО Сбербанк были открыты расчетные счета. При осмотре счета № установлено, что ежемесячно до 17 числа каждого месяца с апреля 2023 года на счет поступают денежные средства в одной и той же сумме, а 17 числа каждого месяца по настоящее время, денежные средства в сумме 43478 рублей, списываются со счета, что может составлять аннуитетный (ежемесячный) платеж по ипотечному кредиту.

Из протокол дополнительного осмотра документов от 21.05.2025, с прилагаемой к нему фототаблицей (т. 4 л.д. 39-46), следует, что осмотрен ответ на запрос № ЗНО0409406412 от 20.03.2025, предоставленный ПАО «Сбербанк» с приложением на CD диске, содержащий выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО5, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №10 Приложением к ответу на запрос является CD диск. За период с октября 2022 по декабрь 2022 (предшествующие три месяца перед подачей заявления на социальную выплату малоимущим семьям) поступлений денежных средств на карту Свидетель №1 было 237041,41 рублей, что из расчета на ежемесячный доход составляет 79 013 рублей 67 копеек. 

За период с октября 2022 по декабрь 2022 (предшествующие три месяца перед подачей заявления на социальную выплату малоимущим семьям) расходные операции снятия наличных: 11.11.2022 снятие наличных в размере 61600 рублей

Последующее зачисление заработной платы было в марте 2025 года, до данного периода операции по зачислению заработной платы отсутствуют.

За период с 01.10. 2022 по 31.12.2022 (три месяца, предшествующие подаче заявления на получение помощи малоимущим семьям) на счет Свидетель №1 поступили денежные средства в сумме 136 434 рубля, путем безналичных переводов с отправителя другого банка (с взиманием комиссии с отправителя), что из расчета на 3 месяца составляет 45 478 рублей ежемесячно. 

Согласно протокола осмотра документов от 23.04.2025, с прилагаемой к нему фототаблицей (т.2л.д. 199-215), осмотрены ответ на запрос № ЗНО0409406412 от 20.03.2025, предоставленный ПАО «Сбербанк», с приложением на CD диске, содержащий выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО5, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №10 

Согласно выписки в отделениях Сибирский банк ПАО Сбербанк, были открыты расчетные счета на имя ФИО5, серия № № выдан Отделением № №

Основные операции по счету - это поступления денежных средств от физических лиц и переводы физическим лицам. За интересующий период основные переводы и поступления денежных средств ФИО11 и Свидетель №1, а также переводы на карту АО «Тинькофф Банк». 

При осмотре счетов ФИО3 установлено, что имеются переводы на имя Свидетель №1 Также установлено, что в интересующий период времени, имеются переводы на имя ФИО10 со счета ФИО3 Общая сумма переводов превышает сумму 145000 рублей. Имеются переводы на имя ФИО5 в общей сумме 30000 рублей. 

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой к нему фототаблицей (т.2 л.д. 243-247), осмотрен ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Банком «Левобережный» (ПАО), с приложением на CD диске, содержащий выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО11 Операции, представляющие интерес для осмотра: входящие переводы от ФИО1 на общую сумму 5500 рублей. Исходящие переводы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 к ФИО1 на общую сумму 85554 рубля. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается осмотренными и приобщенными постановлениями следователя от 10.04.2025, от 16.04.2025, от 23.04.2025, от 28.04.2025, от 29.04.2025 вещественными доказательствами, а именно:

- ответом на запрос № 386 от 26.03.2025 в отношении ФИО5 предоставленный ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса», приложением к которому является платежное поручение № 56424 от 23.03.2023 о перечислении ФИО5 в соответствии с Законом Кемеровской области от 08.12.2005 № 140-ОЗ «О государственной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» (т.3л.д. 23-25, 26);

- результатами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, предоставленными на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.02.2025, а именно: рапорт оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. ФИО47 лейтенанта полиции ФИО34, сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении ФИО1, копия постановления Заводского районного суда г. ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, ответ ПАО Сбербанк, с приложением в виде CD – диска, ответ ПАО «ВТБ-Банк»; ответ АО «Альфа-Банк» с приложением в виде CD – диска, ответ ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие»; ответ АО «Тинькофф Банк» с приложением в виде CD – диска; копия рапорта сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ; справка № по исследованию материалов в отношении ФИО1; рапорт сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ; справка № по исследованию материалов в отношении ФИО1; сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №1; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления Заводского районного суда г. ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ; ответы на запросы из банков: ПАО «Сбербанк»; ПАО «ВТБ-Банк»; АО «Альфа Банк»; АО «Т-Банк», содержащие сведения о всех счетах оформленных на имя Свидетель №1; рапорт сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ; справка № по исследованию материалов в отношении Свидетель №1; справка сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ; справка сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ; справка сотрудника ОЭБ и ПК от ДД.ММ.ГГГГ; протоколы опроса Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №2; сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении ФИО11; сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении ФИО3; сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №9; сведения ИБД, АС «Российский паспорт», сведения ПФР о заработной плате, ГИБДД в отношении Свидетель №10; ответы на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, №; копия выплатного дела № по программе социальный контракт (самозанятость) в отношении ФИО1 на 76 листах (т.2л.д. 78-84, 85-89);

- выплатным делом ФИО5 по факту получения государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта: «Дело № ФИО5 социальный контракт» (т.3л.д. 51-60);

- ответом на запрос № 08-04/002911дсп от 31.03.2025 в отношении ФИО5, предоставленный инспекцией федеральной налоговой службы № 15 по Кемеровской области – Кузбассу, с приложением сведений о расчетных счетах (т.2л.д. 235-238, 239);

- ответом на запрос № 20-3-4/7613 от 09.04.2025, предоставленный Банк «Левобережный» (ПАО), с приложением на CD-диске, содержащим выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО18 (т.2л.д. 243-247, 248);

- ответом на запрос № ЗНО0409406412 от 20.03.2025, предоставленный ПАО «Сбербанк», с приложением на CD-диске, содержащим выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО5, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №10 (т.2л.д. 199-215, 216);

- ответом на запрос № 533710402 от 17.04.2025, предоставленный АО «ТБанк», с приложением 380 листах, содержащий выписки по расчетному счету №, открытому на имя ФИО1 (т.3л.д. 62-250, т.4л.д. 5);

- ответом на запрос № 167-03/22116-К от 24.04.2025 в отношении ФИО5, предоставленный инспекцией федеральной налоговой службы № 15 по Кемеровской области – Кузбассу, с предоставлением сведений о работодателях и фактах работы (т.4л.д. 7-8, 13).

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая признание подсудимым ФИО5 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, суд исключает возможность самооговора подсудимым, поскольку его признание подтверждается вышеисследованными доказательствами.

Оценивая приведенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей, оглашенных в судебном заседании, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с иными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, закреплены в установленной уголовно-процессуальным законом форме, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами. У суда не имеется оснований подвергать сомнениям достоверность показаний представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку судом не установлено наличие данных о заинтересованности кого-либо из них в оговоре подсудимого. При этом, каких-либо существенных противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей судом не установлено. 

Так, представитель потерпевшего, свидетели одинаково пояснили по обстоятельствам, ставшим им известными в связи с совершенным ФИО5 преступления. Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО37, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №6 следует, что ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения администрации города Кемерово, с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, предоставив пакет требуемых документов. После проверки его малообеспеченности, решением межведомственной комиссии было принято решение о выделении 350 000 рублей на реализацию государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства. ФИО5, в свою очередь, 14.02.2023 на заседании комиссии предоставил и защитил разработанный им бизнес-плана, согласно которому ФИО5 планировал осуществлять услуги маркетолога. После заседания комиссии с ФИО5 был подписан социальный контракт № 104 от 14.02.2023, возлагавший на ФИО5 обязанность встать на учет в налоговом органе, приобрести в соответствии с программой социальной адаптации основные средства, материально-производственные запасы, заключение аренды помещения. Социальный контракт был заключен сроком на 12 месяцев по 13.02.2024.

23.03.2023 была произведена денежная выплата в сумме 350000 рублей на расчетный счет в АО «ТБанк», указанный ФИО5 Однако, после получения денежных средств ФИО5, несмотря на неоднократные уведомления, документы о расходовании им денежных средств не предоставил.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ФИО5 приходится ему другом, с которым они знакомы более 5 лет. В связи с материальными трудностями ФИО5 занимал у Свидетель №9 денежные средства в размере 30000 рублей, в последующем возвращенные ФИО5 свидетелю 23.03.2023 посредством перевода на банковскую карту Свидетель №9

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ФИО5 приходится супругом ее сестры. Свидетель №10 пояснила о том, что ФИО5 неоднократно занимал у нее денежные средства на общую сумму 55000 рублей. 23.03.2023 ФИО5 вернул ей денежные средства, ранее взятые в долг, посредством перевода на её банковскую карту.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ФИО5 знает в силу того, что последний приходится супругом ее подруги. ФИО5 периодически занимал у нее денежные средства, в общей сложности сумма долга составляла 120000 рублей, которую он вернул ДД.ММ.ГГГГ посредством перевода на ее банковскую карту.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждают факт получения ФИО5 бюджетных денежных средств, предназначенных для оказания помощи, направленной на улучшение материального положения граждан, оказавшихся в трудной жизненно ситуации. Указанные денежные средства в виду своего целевого назначения были предоставлены ФИО5 для открытия им дела по оказанию услуг маркетолога согласно разработанного им бизнес-плана. После получения бюджетных денежных средств ФИО5 обязан был отчитаться, предоставив документы о расходовании денежных средств. Вместо этого, ФИО5 получив денежную выплату по социальному контракту в размере 350000 рублей 23.03.2023, в этот же день распорядился денежными средствами не по назначению, потратив их на погашение своих долговых обязательств, возникших до заключения социального контракта, а также на совершение покупок.

Приведенные выше обстоятельства также подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности, полученных по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, запросов в органы исполнительной власти, налоговые органы, банки и ответами на них, что свидетельствует о достоверности показаний представителя потерпевшего, свидетелей.

Материалами выплатного дела подтверждается информация о заключении с ФИО5 социального контракта, по условиям которого последнему были выделены бюджетные денежные средства в размере 350000 рублей на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Из ответа на запрос № 533710402 от 17.04.2025 (т.4 л.д. 19-24), предоставленного АО «ТБанк», по расчетному счету № № открытому на имя ФИО5, следует, что за период с 01.01.2022 по 16.04.2025, последним наличными внесено на расчетный счет за 6 месяцев 637 950 рублей при отсутствии расходных операций в наличной форме. Из расчета на ежемесячный доход сумма внесенных средств составляет 106 325 рублей 00 копеек ежемесячно. За период с октября 2022 по декабрь 2022, предшествующие три месяца перед подачей заявления на социальную выплату малоимущим семьям, наличными было внесено 274 100 рублей, при отсутствии расходных операций в наличной форме, что из расчета на ежемесячный доход составляет 91 366 рублей 67 копеек. Также было установлено что, в период с августа 2022 года по 28 ноября 2022 года имеются операции по внесению наличных денежных средств через терминалы Московской области и г. Псков. 

Таким образом, указанные сведения свидетельствуют о том, что ФИО5 в период с августа 2022 по февраль 2023 года имел неустановленный источник дохода, так как его счет постоянно пополнялся наличными средствами и с учетом поступлений и расходования денежных средств со счета в указанный период не относился к категории малоимущих граждан, так как его ежемесячные доходы значительно превышают прожиточный минимум. 

Из ответа на запрос № ЗНО0409406412 от 20.03.2025(т. 4 л.д. 30-38), предоставленного ПАО «Сбербанк» с информацией по расчетным счетам, следует, что на имя Свидетель №1 в отделениях Сибирский банк ПАО Сбербанк были открыты расчетные счета, в том числе №, на который ежемесячно до 17 числа каждого месяца с апреля 2023 года поступали денежные средства в одной и той же сумме, а 17 числа каждого месяца по дату исполнения запроса, денежные средства в сумме 43478 рублей списывались со счета, что составляет ежемесячный платеж по ипотечному кредиту. Наличие такой возможности погашать ежемесячными платежами кредитные обязательства исключает возможность отнести семью к категории малоимущей или малообеспеченной.

Согласно ответа ФППК «Роскадастр» по Кемеровской области – Кузбассу на запрос № 1/25-11-52883 от 18.12.2024, ФИО5 имеет в собственности адрес,2 кв. м. по адресу: адрес, г. ФИО47, адрес, с обременением права – «ипотека в силу закона».

Из ответа на запрос № ЗНО0409406412 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 39-46), предоставленного ПАО «Сбербанк» с информацией по расчетным счетам, открытым на имя ФИО5, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №10 следует, что за период с октября 2022 по декабрь 2022, предшествующие три месяца перед подачей заявления на социальную выплату малоимущим семьям, поступлений денежных средств на карту Свидетель №1 было на сумму 237041,41 рублей, что из расчета на ежемесячный доход составляет 79 013 рублей 67 копеек.

За период с октября 2022 по декабрь 2022, предшествующие три месяца перед подачей заявления на социальную выплату малоимущим семьям, расходные операции по снятию наличных составили: 11.11.2022 - в размере 61600 рублей.

При этом последующее зачисление заработной платы было только в марте 2025 года, до данного периода операции по зачислению заработной платы отсутствуют.

Итого за период с 01.10.2022 по 31.12.2022 (три месяца, предшествующие подаче заявления на получение помощи малоимущим семьям) на счет Свидетель №1 поступили денежные средства в сумме 136 434 рубля, путем безналичных переводов с отправителя другого банка (с взиманием комиссии с отправителя), что из расчета на 3 месяца составляет 45 478 рублей ежемесячно. 

В соответствии с Постановлением правительства Кемеровской области – Кузбасса «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Кемеровской области – Кузбасса на 2022 год» № 332 от 31.05.2022, прожиточный минимум составил: на душу населения – 12667 рублей; для трудоспособного населения -13806 рублей; для пенсионеров – 10893 рубля; для детей – 12874 рубля.

Таким образом, семья ФИО5 малоимущей не являлась, что свидетельствует о сообщении последним при обращении с заявлением о заключении социального контракта заведомо ложных сведений о своем имущественном положении.

Суд также считает, что следственные и иные процессуальные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения процессуальные акты, в том числе протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные процессуальные акты, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемого подсудимому преступления.

Суд полагает, что совокупность представленных доказательств, полученных в рамках оперативно-розыскной деятельности при осуществлении самостоятельных видов оперативно-розыскных мероприятий, соответствует требованиям допустимости доказательств, поскольку получены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Вещественные доказательства надлежащим образом, в соответствии с требованиями УПК РФ, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, проверенных в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 87 УПК РФ путем их сопоставления, а также оцененных с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности в их совокупности для разрешения данного уголовного дела, приводит суд к твердому убеждению о том, что виновность ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана. Иного суду не представлено и защитой не опровергнуто.

Под хищением, в том числе мошенничеством, согласно п. 1 примечаний к ст. 158 УК РФ понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Мошенничество, как самостоятельная форма хищения, при совершении которого отсутствует изъятие, предполагает, что потерпевший, будучи обманутым и/или введенным в заблуждение, внешне добровольно сам передает свое имущество, в том числе, денежные средства виновному лицу.

Так, по смыслу ст. 159 УК РФ и согласно разъяснениям, данным в п.п. 1-4 постановления Пленума Верховного Суда от 30 ноября 2017 г. № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Обман также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него.

В случаях, когда лицо получает чужое имущество или приобретает право на него, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему указанного имущества или права, в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, возник у лица до получения чужого имущества или права на него.

При совершении преступления ФИО5 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление пагубных последствий в виде прямого имущественного ущерба и желал этого, и руководствовался при этом корыстной целью, обусловленной намерением ФИО5 получить материальную выгоду.

ФИО5 обратился в Заводский отдел социальных выплат и льгот управления социальной защиты населения Администрации города Кемерово, с заявлением о получении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, выделяемых малоимущим семьям на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Для реализации своих преступных намерений ФИО5 предоставил нужные документы, включая бизнес-план организации деятельности по оказанию маркетинговых услуг, при этом, умолчав о наличии незадекларированных доходов, имея среднедушевой доход выше величины прожиточного минимума и фактически не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность.

На заседании межведомственной комиссии, созданной на основе Постановления Администрации города Кемерово № 4079 от 27.12.2022 «О создании межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» ФИО5 огласил свой проект по организации оказания маркетинговых услуг, предусматривающий приобретение основных средств, материально-производственных запасов за счет средств социального контракта и получение прибыли с первого месяца деятельности. 

Членами межведомственной комиссии по принятию решений о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта, не подозревающие об отсутствии у ФИО5 намерения приобретать основные средства, материально-производственные запасы, осуществлять предпринимательскую деятельность, введенные им в заблуждение, было принято решение о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350000 рублей. На основании принятого решения с ФИО5 был заключен социальный контракт, не намеривавшийся изначально выполнять его условия.

Полученной выплатой ФИО5 в размере 350 000 рублей распорядился по своему усмотрению, осуществил личные покупки в торговых точках и переводы по погашению имеющихся долговых обязательств перед физическими лицами, не связанные с предпринимательской деятельностью по оказанию маркетинговых услуг.

Действия ФИО5, осознающего общественную опасность своих действий и предвидевшего неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде прямого имущественного ущерба в крупном размере – 350000 рублей, причиненных в результате хищения бюджетных денежных средств и желавшего этого, носили умышленный характер, были обусловлены корыстным мотивом, т.е. стремлением ФИО5 получить материальную выгоду.

О направленности умысла ФИО5 свидетельствует сообщение им заведомо ложных сведений относительно намерений заниматься предпринимательской деятельностью, в том числе посредством разработки бизнес-плана, искажением сведений о своем имущественном положении с целью получить бюджетные денежные средства, при отсутствии на то законных оснований.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «крупный размер». 

Так, согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Поскольку сумма причиненного имущественного ущерба потерпевшей стороне, в размере которой ФИО5 предоставлена денежная выплата по социальному контракту, составляет 350000 рублей, то квалифицирующий признак «крупный размер» вменен верно.

Таким образом, суд считает, что отсутствуют какие-либо основания для оправдания подсудимого ФИО5 по существу предъявленного ему обвинения.

Анализируя приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия в полном объеме, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, вкрупном размере.

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. С учетом обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание данные о его личности, учитывая логичное и последовательное поведение подсудимого во время предварительного расследования и в суде, не дающее оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и его способности руководить своим поведением, адекватный речевой контакт с подсудимым, суд считает подсудимого ФИО5 вменяемым в момент совершения инкриминируемого ему деяния.

Назначая ФИО5 наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, данных, характеризующих личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (т. 5 л.д. 46), по месту работы - положительно (т. 5 л.д. 6), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 5 л.д. 38, 39-40), его состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также учитывает молодой возраст подсудимого, наличие стойких социальных связей, 

<

данные изъяты>) и ее несовершеннолетнего брата на иждивении, занятие общественно-полезной деятельностью, а также оказание помощи в быту близким родственникам 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, имеющего хроническое заболевание.

При назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно путем назначения ФИО5 за совершенное преступление наказания, не связанного с изоляцией от общества, в связи с чем, суд, учитывая материальное положение подсудимого, считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа.

При назначении наказания ФИО5 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в виду установленного судом смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не могут быть применены, поскольку избранный судом вид наказания не является наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства содеянного не свидетельствуют о меньшей степени индивидуальной общественной опасности совершенного подсудимым преступления по сравнению с типовой степенью общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Определяя размер штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО5 и членов его семьи, а также возможность получения ФИО5 заработной платы или иного дохода.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании о рассрочке выплаты штрафа не просил, пояснил о своем официальном трудоустройстве и о своей готовности оплатить штраф, без предоставления рассрочки, в случае назначения данного вида наказания судом.

Поскольку ФИО5 настоящим приговором назначается наказание в виде штрафа, то суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 предоставленный ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса», платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос №дсп от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, предоставленный инспекцией федеральной налоговой службы № по адрес – Кузбассу; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Банк «Левобережный» (ПАО), с приложением на CD диске, содержащий выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО11; ответ на запрос № ЗНО0409406412 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный ПАО «Сбербанк» с приложением на CD диске, содержащий выписки по расчетным счетам, открытым на имя ФИО1, Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, Свидетель №10; ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный АО «ТБанк» с приложением 380 листах, содержащий выписки по расчетному счету №, открытому на имя ФИО1; ответ на запрос №-К от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, предоставленный инспекцией федеральной налоговой службы № по адрес – Кузбассу; результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, - хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего;

- выплатное дело ФИО1 об оказании государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на 187 листах «Дело № 713226 ФИО5 социальный контракт», хранящееся при уголовном деле, - вернуть в ГКУ «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для осуществления своей защиты в суде апелляционной инстанции, отказаться от него либо ходатайствовать в соответствии со ст. 47, ст.49 УПК РФ о назначении адвоката для участия в суде апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подавать замечания на них, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания подаются сторонами в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья: Н.Б.к. ФИО14

Реквизиты: Управление МВД России по г. Кемерово

Адрес: 

<

...>

ИНН: 

<

***>

КПП:420501001

л\с: 04391124460

УФК по Кемеровской области (Управление МВД России по г. Кемерово)

р\с: 

<

***>

БИК: 013207212

ОКТМО: 32701000

Банк: Отделение Кемерово Банк России// УФК по Кемеровской области-Кузбассу г.Кемерово

КБК: 188116 0312201 9000 140

УИН:18854225010010000448